
 

 

 

 

 

Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece 
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903  

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103 

COMUNICADO Nº 151/2025-CEV/UECE  
(09 de setembro de 2025) 

Republicado em 10/09/2025 para corrigir a conclusão do parecer da questão 54 seguindo a recomendação da banca conforme fundamentação. 

 
Dispõe sobre os pareceres dos recursos 
questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os 
enunciados das questões da Prova Objetiva do 
Concurso Público para Soldado do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Ceará. 
 

 

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no 

uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 001/2025-SSPDS/ASEP-Soldado QPBM/CBMCE, de 

02/04/2025, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 28/04/2025, que regulamenta o Concurso 

Público para o cargo de Soldado do Quadro de Praças Bombeiros Militares (QPBM) do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado do Ceará (CBMCE), torna públicas as seguintes informações. 

1. As Provas Objetivas do Concurso Público para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará 

foram aplicadas no dia 24 de agosto de 2025. 

2. Nos dias 25 e 26 de julho de 2025, período previsto no Cronograma de Eventos do Concurso, foram 

recebidos recursos no site do Concurso (www.cev.uece.br) questionando o Gabarito Oficial Preliminar e 

os enunciados das questões da Prova Objetiva do Concurso Público para Soldado do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado do Ceará. 

3. No Anexo I deste Comunicado constam os Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas Objetivas do Concurso 

Público para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará. 

4. No Anexo II deste Comunicado constam os pareceres das bancas em resposta aos recursos referente aos 

enunciados das questões e gabaritos preliminares. 

 

 

 
Fortaleza, 09 de setembro de 2025 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da CEV/UECE 

  

http://www.cev.uece.br/
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ANEXO I DO COMUNICADO Nº 151/2025-CEV/UECE, DE 09/09/2025 

Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas Objetivas do Concurso Público para Soldado do Quadro de Praças Bombeiros 
Militares (QPBM) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará (CBMCE). 
 

X = questão anulada. Os gabaritos das questões 85 e 97 foram alterados em relação ao Gabarito Oficial Preliminar. 

 

  

GABARITO 1 – DEFINITIVO (Após Recursos) 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

E A B D B A E C C B C C D E D A D C D D B C C D C 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E C D A B E E D E B A A E B D B B D A C D C D C A 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 

E E X E C D D E B A E A C B A C E B D B C D E B A 

76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

E C B B E C E C E A E D C A B C B A B B D C D B X 

 

GABARITO 2 – DEFINITIVO (Após Recursos) 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

D B E C E D C D B D A E A A B C B B E C E B A E B 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D D C E E C A C A D C B D D E C A B C A C B E A E 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 

A B X C D A E C E E A B B A E D D C C D A A B A E 

76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

B D A C A D B B C A B E D E D E E B A A A B B A X 

                         

GABARITO 3 – DEFINITIVO (Após Recursos) 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

C D A A A E A A A C D B E B C E E E A A D E E A D 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A B B D C A D E B E B E A E C A C A B E B D B B C 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 

D A X D B E C D D B B D E D C B C D B A B B D E B 

76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

D E C E B A A E A A A B A B A A D D E E E B A D X 

 

GABARITO 4 – DEFINITIVO (Após Recursos) 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E C B C C B E D A B A B C A D A D B E A A B C A 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B A E C D D C B D A D C C A A D D E D D E A A D D 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 

C D X B E C B A C C D C D E D E A E A C D E C D C 

76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

C B D D D E C A B A D C B D E D C C D D B C E C X 
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ANEXO II DO COMUNICADO Nº 151/2025-CEV/UECE, DE 09/09/2025 

Pareceres dos recursos referentes aos Gabaritos Oficiais Preliminares e/ou os enunciados das questões da Prova Objetiva 
do Concurso Público para Soldado do Quadro de Praças Bombeiros Militares (QPBM) do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Ceará (CBMCE). 
 

Língua Portuguesa/Interpretação de texto (questões 1 a 10) 

Questão 1 (Língua Portuguesa/Interpretação de texto):  

Fundamentação da Banca: A questão 1 aborda compreensão/interpretação de textos, conteúdo previsto no anexo 1 do edital nº 001/2025 (conteúdo 
programático 1) e o seu enunciado solicita, do candidato, a correta compreensão em nível literal de parte específica do texto, no caso, referente ao 
trecho compreendido entre as linhas 16 a 19: “Os guarda-vidas atuantes na Praia do Futuro enfrentam riscos recorrentes e específicos, resultantes das 
condições oceanográficas locais, da geografia submarina e do comportamento dos frequentadores.”  

Ao analisar esse período, fica evidente uma relação efeito/consequência e causa (nesta ordem), pois os riscos recorrentes e específicos enfrentados 
pelos guarda-vidas são efeito/consequência das condições oceanográficas locais, da geografia submarina e do comportamento dos frequentadores, 
fatores que constituem a causa do que foi dito anteriormente como efeito/consequência. A partir dessa compreensão, analisam-se as opções.  

A opção I afirma que “As condições oceanográficas locais e o comportamento dos frequentadores são oriundos dos riscos recorrentes e específicos 
enfrentados pelos guarda-vidas atuantes na Praia do Futuro.” Está errada, pois os riscos recorrentes e específicos enfrentados pelos guarda-vidas, 
conforme explicado anteriormente em conformidade com o texto, constituem efeito/consequência, e não causa como está apresentado na construção 
do item com o uso da palavra “oriundos” , igual a “provenientes” , “originários”.  

As opções II e III apresentadas como corretas, segundo o gabarito preliminar oficial, não foram submetidas a questionamentos, portanto não há 
necessidade de comentários. 

A opção IV afirma que “Como os guarda-vidas atuantes na Praia do Futuro enfrentam riscos recorrentes e específicos, o comportamento dos 
frequentadores deixa a desejar.” Está errada, uma vez que o texto não oferece informações que autorizem a formulação de tal juízo de valor a respeito 
do comportamento dos frequentadores. 

Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que faz referência às duas afirmações corretas 
(II e III). Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 4 (Língua Portuguesa/Interpretação de texto):  

Fundamentação da Banca: A questão 4 aborda a ortografia oficial da língua portuguesa, conteúdo previsto no anexo 1 do edital nº 001/2025 (conteúdo 
programático 3), e seu enunciado solicita, do candidato, a correta identificação da opção em que todas as palavras estão grafadas corretamente  quanto 
ao uso ou não do hífen. 

Na opção em que contém as palavras “salva-vidas | navioescola | passa-tempo”  há erro, uma vez que há duas palavras escritas erradas. A grafia correta  
é  “navio-escola” e “passatempo”.  

Na opção que contém as palavras “anti-incêndio | auto-escola | extra-terreno” também há erro, já que há duas palavras com a grafia errada. O correto 
é “autoescola” e “extraterreno”. 

Na opção que contém as palavras “mão-de-obra | antiinflamatório | arco-íris” há erro, pois há uma palavra errada. O correto é “anti-inflamatório”.  

Na opção que contém as palavras “aviãoespião | arquiinimigo | ex-comandante”, as duas primeiras palavras estão grafadas erradas. A escrita correta é 
“avião-espião” e “arqui-inimigo). 

A opção que contém as palavras “vice-almirante | porta-bandeira | capitão-mor” está correta, tendo em vista o uso adequado do hífen. 

Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém a sequência de palavras “vice-
almirante | porta-bandeira | capitão-mor”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado 
pela CEV/Uece.   

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 5 (Língua Portuguesa/Interpretação de texto):  

Fundamentação da Banca: A questão 5 aborda a sintaxe da oração e do período, conteúdo previsto no anexo 1 do edital nº 001/2025– 
SSPDS/AESP/SEPLAG/CE, DE 02 DE ABRIL DE 2025, (conteúdo programático item 8), e seu enunciado solicita, do candidato, a correta associação entre 
a palavra destacada e a sua função sintática. 

Segundo o Gabarito Preliminar, a opção correta é a que contém o texto “...dificultando o retorno à margem.”, aponta o estudo.” (linhas 35-36) — 
sujeito. Os termos oracionais “...o estudo” têm a função sintática essencial de sujeito do verbo(V) “aponta” que responde à pergunta: quem V antes?, 
estabelecendo assim uma relação como predicador verbal, concordando em número e pessoa com V em posição posposta, para constituir a oração. 

Na opção que contém o texto “Os guarda-vidas atuantes na Praia do Futuro enfrentam riscos recorrentes e específicos...” (linhas 16-17) — predicativo 
do sujeito, os termos oracionais em destaque “recorrentes e específicos...” têm a função sintática de adjunto adnominal do núcleo do sintagma nominal 
“riscos”, que funciona como objeto direto. Não há, portanto, associação à função sintática “predicativo do sujeito” contida no texto da referida opção. 

Na opção que contém o texto “Ao identificar essa situação, o banhista deve se afastar.” (linhas 46-47) — objeto indireto, os termos oracionais “essa 
situação” constituem um sintagma nominal que funciona como objeto direto, um complemento verbal  de “identificar”, e não um sintagma 
preposicionado, característica esta exigida para associá-los à função integrante de complemento verbal indireto, ou seja, de objeto indireto. 

Na opção que contém o texto “A instabilidade natural das condições de maré, vento e relevo submarino também é um fator importante.” (linhas 48-
49) — objeto direto, os termos oracionais “um fator importante” constituem um sintagma nominal portador de referência a traços essenciais do sujeito, 
que funciona, portanto, como predicativo do sujeito, ligado pelo verbo ser (é), tradicionalmente verbo de ligação, constituindo um predicado nominal. 

A opção que contém o texto “É preciso ficar atento aos arredores e movimentações. (linhas 53-54) — adjunto adverbial está errada, devido ao fato de 
os termos oracionais “aos arredores e movimentações” constituírem um sintagma preposicionado que complementa semanticamente o adjetivo 
“atento”, tendo, pois, a função de complemento nominal. 
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Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém o texto que associa “o estudo” 
à função sintática “sujeito”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 6 (Língua Portuguesa/Interpretação de texto):  

Fundamentação da Banca: A questão 6 aborda sinais de pontuação, conteúdo previsto no anexo 1 do edital nº 001/2025– SSPDS/AESP/SEPLAG/CE, DE 
02 DE ABRIL DE 2025, (conteúdo programático item 9), e seu enunciado solicita, do candidato, a correta justificativa para o uso da vírgula. 

Segundo o Gabarito Preliminar, a opção correta é a que contém o texto “Sobral teve cinco casos e Quixeramobim, apenas um.” (linhas 14-15) — marcar 
zeugma.” O uso da vírgula é justificado para marcar a zeugma, ou seja, assinalar/indicar a elipse ou omissão de um termo já expresso no enunciado 
anterior, no caso o verbo “ter”, emprego abonado por Bechara (2001, p.610). Esse processo sintático que justifica o uso da vírgula tem o termo técnico 
de zeugma que é utilizado por linguistas, gramáticos e, amplamente, vulgarizado nas plataformas digitais; principalmente nas aulas ou conteúdos 
referentes ao uso da vírgula como sinal de pontuação de um texto ou oração, contidos, por exemplo, no YouTube. 

A opção que contém o texto “Entre janeiro e junho deste ano, o Ceará registrou 347 afogamentos.” (linhas 10-11) — isolar vocativo.”, a vírgula tem a 
função de isolar adjunto adverbial longo anteposto.  

A opção que contém o texto “Os cinco riscos mais críticos identificados no levantamento são os seguintes: correntes de retorno, grandes desníveis no 
fundo do mar, topografia irregular da região, instabilidade natural e presença de caravelas-portuguesas e águas-vivas.” (linhas 21-25) — separar 
expressões explicativas.”, as vírgulas separam elementos de uma enumeração.  

A opção que contém o texto “Essas correntes costumam ser disfarçadas pela aparência calma da superfície, com águas mais escuras e sem ondas, o que 
leva o banhista desavisado a entrar justamente na área mais perigosa. (linhas 30-34) — separar orações subordinadas.” Tinha como foco as duas vírgulas 
em negrito, cuja função é isolar adjuntos adverbiais (“com águas mais escuras e sem ondas”). Embora a oração subordinada seguinte seja colocada após 
a vírgula, a função da vírgula não é essencialmente separá-la. Ainda, o item menciona orações subordinadas, no plural, e a que segue é uma única 
oração.  

A opção que contém o texto “‘...reforçando o papel da atenção e da prudência dos banhistas.’, adverte o estudo.” (linhas 56-57) — isolar aposto.” está 
errada porque a vírgula separa o trecho citado da oração que o introduz.  

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 7 (Língua Portuguesa/Interpretação de texto):  

Fundamentação da Banca: A questão 7 aborda o emprego das classes de palavras, conteúdo previsto no anexo 1 do edital nº 001/2025– 
SSPDS/AESP/SEPLAG/CE, DE 02 DE ABRIL DE 2025, (conteúdo programático item 5), e seu enunciado solicita, do candidato, a correta associação entre 
a palavra destacada e sua classificação morfológica. 

Segundo o Gabarito Preliminar, a opção correta é a que contém o texto “... o ideal é lavar o local com vinagre ou água do mar, jamais aplicar água 
doce...” (linhas 64-65) — advérbio. A palavra “jamais” classifica-se morfologicamente como um advérbio, ou seja, uma expressão modificadora que por 
si só denota uma circunstância de tempo. No caso, uma negação temporal do verbo que pode ser interpretada como a impossibilidade de se aplicar 
água doce em qualquer momento. 

A opção que contém o texto “Cerca de 75% dos resgates por afogamento no Ceará são realizados na Praia do Futuro...” (linhas 4-5) — pronome” é falsa, 
pois, morfologicamente, “cerca de” é uma locução prepositiva ou expressão partitiva que, junto ao numeral, significa ter um valor e quantidade 
aproximada. 

A opção que contém o texto “Outro município que merece atenção é Caucaia...” (linhas 12-13) — adjetivo” é falsa, devido ao fato de a palavra “atenção” 
ser um substantivo abstrato. 

A opção que contém o texto “Os cinco riscos mais críticos identificados no levantamento são os seguintes...” (linhas 21-22) — conjunção” é falsa, devido 
à palavra “mais” nesse contexto pertencer à classe do advérbio, que tem a função de modificar o adjetivo “críticos”. 

A opção que contém o texto “... A topografia irregular da região também contribui para a formação de piscinas naturais enganosas...” (linhas 44-45) — 
preposição” é falsa, devido à palavra sublinhada pertencer à classe dos artigos, que, no caso, determina o número e gênero do substantivo “formação”. 
Ademais, o artigo “a” está antecedido de uma preposição (para). 

Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém o texto que associa “jamais” à 
classe de palavras “advérbio”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/UECE.  

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 8 (Língua Portuguesa/Interpretação de texto):  

Fundamentação da Banca: A questão 8 aborda o conteúdo Acentuação gráfica, conteúdo previsto no anexo 1 do edital nº 001/2025– 
SSPDS/AESP/SEPLAG/CE, DE 02 DE ABRIL DE 2025, (conteúdo programático item 4), e seu enunciado solicita, do candidato, a correta identificação do 
par de palavras que segue a mesma regra de acentuação gráfica.  

Segundo o Gabarito Preliminar, a opção correta é a que contém o par de palavras “órgãos — desníveis”, cuja acentuação se justifica pela tonicidade da 
palavra, ou seja, são dois paroxítonos acentuados, conforme a terminação “-ãos” e “-is”, respectivamente, prevista no Novo Acordo Ortográfico da 
Língua Portuguesa em vigor no Brasil desde 2009.  Seguindo a apresentação esquemática de Bechara (2001, p.106-107), as regras de uso do acento 
agudo ou circunflexo obedecem ao critério da tonicidade dos monossílabos (não contemplados na questão), oxítonos (terminados em -a(s),-e(s), -o(s) 
e –em/ens); paroxítonos(terminados em -i/-is, -us, -r, -l, -x, -n, -um/-uns, -ão/-ãos,-ã/-ãs,-ps); e proparoxítonos (todas são acentuadas); além de alguns 
casos especiais. Explicitamos que o til é apenas uma notação léxica que marca a nasalidade das vogais “a” e “o”, não constituindo, assim, um outro 
acento tônico na mesma palavra (conforme reclama o protocolo 739). 

Nas demais opções, os pares não são acentuados pela mesma tonicidade.  

A justificativa da acentuação do par “água — maré” se diferencia pelo fato de “água” ser um caso especial de acentuação de vocábulo terminado em 
ditongo oral átono; e “maré” ser um oxítono terminado em –e.  

A justificativa da acentuação do par “também — superfície” se diferencia pelo fato de “também” ser um oxítono terminado em –em; e “superfície” ser 
um caso especial de acentuação de vocábulo terminado em ditongo oral átono. 
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A justificativa da acentuação do par “necessário — Ceará” se diferencia pelo fato de “necessário” ser um caso especial de acentuação de vocábulo 
terminado em ditongo oral átono; e “Ceará “ ser um oxítono terminado em –a. 

A justificativa da acentuação do par “área — até” se diferencia pelo fato de “área” ” ser um caso especial de acentuação de vocábulo terminado em 
ditongo oral átono; e “até” ser um oxítono terminado em –e. 

Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item, portanto sem “ambiguidade interpretativa”(protocolo 739), e que há uma única alternativa 
correta, aquela que contém o par de paroxítonos acentuados “órgãos – desníveis”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a 
manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Matemática/Raciocínio lógico (questões 11 a 20) 

Questão 11 (Matemática/Raciocínio lógico):  

Fundamentação da Banca:  

A Questão 11 trata de dados da população do Ceará referentes aos Censos de 2010 e 2022, considerando dados percentuais relativos a habitantes 
“nascidos” e “não nascidos” no Estado. Os dados informados na Questão são: 

94,5% da população residente no estado do Ceará nasceu no próprio estado (Censo 2022). 

As pessoas residentes e não nascidas no estado do Ceará totalizavam 482.759 (Censo 2022). 

No Censo de 2010, a população de residentes, mas não nascidos no estado do Ceará era de 410.246 pessoas e correspondia a 4,9% da população de 
habitantes no estado. 

É solicitado ao candidato “o incremento populacional (aproximado) da população do Ceará no período entre os Censos de 2010 e 2022”. 

As alternativas de resposta constantes na Questão são: 

• 450.000 

• 390.000 

• 405.000 

• 435.000 

• 420.000 

A Questão 11 está formulada de modo claro, direto, preciso e sem ambiguidades. O tema e o conteúdo da Questão estão abrigados nos itens “3. Razões 
e proporções; divisão proporcional. 3.1 Regras de três simples e composta. 3.2 Porcentagens” e  “9. Raciocínio Lógico: raciocínio lógico envolvendo 
problemas aritméticos e geométricos 9.1. Compreensão e análise da lógica de uma situação, utilizando as funções intelectuais: raciocínio verbal, 
raciocínio matemático, raciocínio sequencial, orientação espacial e temporal, formação de conceitos, discriminação de elementos” do conteúdo 
programático fixado no Edital do Concurso.  

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 

1º. Passo: como 94,5 % é o percentual da população residente e “nascida” no Estado (Censo 2022), então o percentual de 5,5% representa a população 
residente e “não nascida”. 

2º. Passo: como 5,5% corresponde a 482.759 habitantes “não nascidos” então a população do Ceará (residentes “nascidos” e “não nascidos” (isto é, 
100% da população no Censo 2022) era de 8.777.436 pessoas; 

3º. Passo: como no Censo 2010, a população residente e “não nascida” era de 410.246 pessoas correspondente a 4,9%, então a população do Estado 
(correspondente a 100%) era de 8.372.367 pessoas; 

4º. Passo: logo, o incremento populacional entre os Censos 2010 e 2022 foi de 8.777.436 - 8.372.367 = 405.069; portanto, o resultado solicitado na 
Questão, aproximado, é 405.000, valor constante em uma única alternativa de resposta da Questão. 

Verifica-se, assim, que as alternativas de respostas constantes na Questão são adequadas. 

Ratifica-se que o resultado da Questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado da Questão é claro e sem 
ambiguidades ou imprecisões e que está disponibilizada exatamente em uma alternativa correta como resposta para a situação enfocada na Questão. 

Recursos que apresentam abordagens e resoluções teoricamente não abrigadas nas normas do Concurso são improcedentes, uma vez que essas 
abordagens e/ou resoluções são desnecessárias e prescindíveis, não sendo requeridas ou exigidas para o candidato compreender, analisar ou resolver 
a Questão. Os questionamentos relativos às alternativas de resposta disponibilizadas na Questão também são improcedentes. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 12 (Matemática/Raciocínio lógico):  

Fundamentação da Banca:  

A Questão 12, cuja temática é Geometria Plana, solicita ao candidato o cálculo, em m², da área de um triângulo equilátero inscrito em um círculo cujo 
raio mede 4 m. As alternativas de respostas constantes na Questão são:          

• 2 √3 

• 10 √3 

• 12 √3  

• 14 √3 

• 16 √3. 
Verifica-se que a Questão está formulada de forma clara, direta e objetiva, não contém imprecisões ou ambiguidades e sua temática está abrigada nos 
itens “2. Sistema legal de medidas (medidas de comprimento, área, massa e volume)”,  “9. Raciocínio Lógico: raciocínio lógico envolvendo problemas 
aritméticos e geométricos   9.1. Compreensão e análise da lógica de uma situação, utilizando as funções intelectuais: raciocínio verbal, raciocínio 
matemático, raciocínio sequencial, orientação espacial e temporal, formação de conceitos, discriminação de elementos” e “11. Geometria Plana”. 

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 
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1º. Passo: o ponto que é o centro do círculo que circunscreve o triângulo equilátero é o baricentro (isto é, interseção das três medianas) do triângulo e 
divide cada mediana em dois segmentos de reta cujas medidas de comprimento estão na razão de 2 para 1;  

2º. Passo: dos dois segmentos que dividem cada mediana o maior coincide com um raio do círculo e, assim, mede 4 m enquanto o menor (observando 
o 1º. Passo) mede 2 m; portanto, cada mediana (que também é altura do triângulo equilátero) mede 6 m; 

3 º. Passo: o triângulo objeto da análise fica dividido pelas três medianas (também alturas) em seis triângulos retângulos congruentes, nos quais a 

hipotenusa mede 4m e um dos catetos mede 2m; o outro cateto mede, então, √(4^2-2²)  =  √12   = 2 √3 m. 

4º. Passo: portanto, a área de cada triângulo retângulo mede ( 2.2 √3 )  dividido  por 2 = 2 √3 m² e, consequentemente, a área do triângulo equilátero 

inicial mede   6 . ( 2 √3) = 12√3 m²;  este resultado consta em uma única das alternativas de resposta indicadas na Questão. 

Verifica-se que a interpretação, a análise e o desenvolvimento de resolução da Questão estão abrigadas nos Itens “2”, “9” e “11” do conteúdo 
programático firmado no Edital do Concurso. 

Verifica-se, assim, que as alternativas de respostas constantes na Questão são adequadas. 

Ratifica-se que o resultado da Questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado da Questão é claro e sem 
ambiguidades ou imprecisões e que está disponibilizada exatamente em uma alternativa correta como resposta para a situação enfocada na Questão. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 13 (Matemática/Raciocínio lógico):  

Fundamentação da Banca:  

A Questão 13 aborda uma situação geométrica em um plano com o sistema cartesiano usual, que utiliza o metro como unidade de medida de 
comprimento. São considerados os gráficos das funções y=3/2 x + 3 e  y = -3/2  x  + 3 e os pontos  de interseção destes gráficos com os eixos coordenados 
do sistema.  Os pontos objeto de atenção são os vértices de um triângulo e é solicitado ao candidato a medida da área deste triângulo, em m². 

As alternativas de resposta constantes na Questão são: 

• 5 

• 6  

• 7  

• 8  

• 9 
A Questão está formulada de modo claro, direto e objetivo, sem imprecisões, ambiguidades ou dubiedades; o tema abordado na Questão está abrigado 
nos Itens “2. Sistema legal de medidas (medidas de comprimento, área, massa e volume), “5. Funções do 1º.  e   2º.  Grau. 5.1. Gráficos”e  “11. Geometria 
Plana”. 

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 

1º Passo: os pontos de interseção dos gráficos das funções com os eixos coordenados são: no eixo do y o ponto M (0,3) e no eixo dos x os pontos  P (-2, 
0)  e Q (2, 0); 

2º Passo: o triângulo MPQ possui altura medindo 3m e base medindo 4 m; logo, a área do triângulo MPQ mede (3 . 4) dividido por 2 que é igual a  6m²; 

3º Passo: existe uma única alternativa de resposta disponibilizada na Questão, aquela que contém o número 6, que é a medida em m² da área do 
triângulo MPQ. 

Verifica-se que a interpretação, a análise e a resolução da Questão estão também abrigadas no conteúdo programático do Edital do Concurso e que as 
alternativas de resposta disponibilizadas na Questão são adequadas, com uma única resposta correta. 

Conclusão da Banca: recomenda-se o indeferimento do referido Recurso referente à Questão 13 e a manutenção do Gabarito preliminar divulgado pela 
CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 14 (Matemática/Raciocínio lógico):  

Fundamentação da Banca:  

A Questão 14 aborda uma situação envolvendo números inteiros positivos e a operação divisão (exata) entre estes números. É solicitado ao candidato 
indicar o resultado da soma dos divisores (divisão exata) inteiros positivos e distintos do número 72. As alternativas de resposta constante na Questão 
são: 

• 192 

• 193 

• 194 

• 195 

• 196 
A Questão está formulada de modo claro, direto e objetivo, sem imprecisões, ambiguidades ou dubiedades, O tema abordado na Questão está abrigado 
no Item “1. Operações com Números naturais, inteiros, racionais, irracionais e reais. 1.1 Problemas de contagem”. 

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 

 1º Passo: os números inteiros positivos e distintos que são divisores (divisão exata) do número 72 são: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 12, 18, 24, 36 e 72, num total 
de 12 divisores. 

2º Passo: a soma dos divisores é 1 + 2 + 3 +4 + 6 + 8 + 9 + 12 + 24 + 36 + 72 = 195; este resultado consta em uma única alternativa da resposta colocada 
na Questão. 

Verifica-se que a interpretação, a análise e a resolução da Questão estão também abrigadas no conteúdo programático do Edital do Concurso e que as 
alternativas de resposta disponibilizadas na Questão são adequadas, com uma única resposta correta. 

Conclusão da Banca: recomenda-se o indeferimento do referido Recurso referente à Questão 14 e a manutenção do Gabarito preliminar divulgado pela 
CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 15 (Matemática/Raciocínio lógico):  
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Fundamentação da Banca:  

A Questão 15 tem como foco uma progressão aritmética que possui ₭ termos ( ₭ número inteiro positivo ímpar) da qual são conhecidos o termo inicial 
(primeiro termo) que é igual a 3 e a razão  que é igual a 2. É solicitado ao candidato identificar e indicar o termo médio da progressão. Como ilustração, 
é colocada no enunciado uma “Nota explicativa” nos seguintes termos: “O termo médio de (an )é o termo de ordem ( ₭ + 1) / 2”. 

As alternativas de resposta constantes na Questão são: 

• ₭  - 1 

• ₭ + 2 

• 2₭ - 1 

• 2₭ + 1 

• 2₭ + 2 
A Questão 15 está formulada de modo claro, direto, objetivo, preciso e sem ambiguidades. O tema e o conteúdo da Questão estão abrigados nos itens 
“1. Operações com números naturais, inteiros, racionais, irracionais e reais. 1.1 Problemas de contagem “ e “7. Progressão aritmética e geométrica”. 

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 

1º Passo:  como a progressão aritmética tem o 1º. Termo igual a 3 e a razão igual a 2 e possui ₭ termos, então o último termo (₭ - ésimo) é igual a 3 + 2 
(₭ - 1 ) = 2 ₭ + 1; 

2º Passo : logo, o “termo médio da progressão” pode ser obtido da seguinte forma: 3 + (2₭ + 1) dividido por 2 que é igual a ₭ +2; Outra forma de obter 
o termo médio, com base na “Nota explicativa” é a seguinte: 3 + 2 (  (₭ + 1)/2-1 ) = 3 + ( ₭ - 1) = ₭ + 2, uma vez que o primeiro termo da progressão 
aritmética é igual  a 2;  

3º Passo: a única alternativa de resposta constante na Questão é aquela que aponta o resultado “ ₭ + 2 “. 

Verifica-se, assim, que as alternativas de respostas constantes na Questão são adequadas. 

Ratifica-se que o resultado da Questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado da Questão é claro e sem 
ambiguidades ou imprecisões e que está disponibilizada exatamente em uma alternativa correta como resposta para a situação enfocada na Questão. 

Recursos que apresentam abordagens e resoluções teoricamente não abrigadas nas normas do Concurso são improcedentes, uma vez que essas 
abordagens e/ou resoluções são desnecessárias e prescindíveis, não sendo requeridas ou exigidas para o candidato compreender, analisar ou resolver 
a Questão. Os questionamentos relativos às alternativas de resposta disponibilizadas na Questão também são improcedentes. 

Conclusão da Banca: indeferimento dos recursos referentes a Questão 15 e a manutenção do Gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 16 (Matemática/Raciocínio lógico):  

Fundamentação da Banca:  

A Questão 16 aborda uma situação cotidiana envolvendo conjuntos. São apresentados os seguintes dados obtidos a partir de uma entrevista com 
habitantes de uma cidade: 600 pessoas utilizam “redes sociais” na internet com as seguintes especificidades “430 utilizam a rede social P”, 160 utilizam 
a rede social Q” e 60 utilizam outras redes sociais diferentes de P e de Q”. É solicitado ao candidato a identificação e indicação do número de pessoas 
que utilizam apenas a rede P.  

As alternativas de  resposta constantes na Questão são: 
330 
350 
380 
390 
400 
A Questão 16 está formulada de modo claro, direto e objetivo, sem imprecisões, ambiguidades ou dubiedades, O tema abordado na Questão está 
abrigado nos Itens “ 4. Equações e inequações de 1º e 2º. Graus. 4.1. Sistemas Lineares” e “10. Operações com conjuntos”. 

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 

 1º Passo: considere os números p, q, x , y que indicam, respectivamente, as quantidades de elementos dos seguintes conjuntos:  

{ pessoas que utilizam a rede social P}, 

{ pessoas que utilizam a rede social Q}, 

{ pessoas que utilizam ambas as redes sociais P e Q}, e 

{ pessoas que utilizam outras redes sociais diferentes de P e de Q}; 

2º Passo: de acordo com os dados inclusos na Questão e com as convenções firmadas no 1º. Passo tem-se: p = 430, q = 160,  y = 60 e x = p + q + y – 600 
= 430 +160 + 60 – 600 = 650 – 600 = 50;’ 

3º Passo: assim, obtém-se que “o número de pessoas que utilizam apenas a Rede social P é igual a p – x = 430 – 50 = 380; este resultado consta em uma 
única das alternativas de resposta constantes na Questão. 

Verifica-se, assim, que as alternativas de respostas constantes na Questão são adequadas. 

Ratifica-se que o resultado da Questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado da Questão é claro e sem 
ambiguidades ou imprecisões e que está disponibilizada exatamente em uma alternativa correta como resposta para a situação enfocada na Questão. 

Recursos que apresentam abordagens e resoluções teoricamente não abrigadas nas normas do Concurso são improcedentes, uma vez que essas 
abordagens e/ou resoluções são desnecessárias e prescindíveis, não sendo requeridas ou exigidas para o candidato compreender, analisar ou resolver 
a Questão. Os questionamentos relativos às alternativas de resposta disponibilizadas na Questão também são improcedentes. 

Conclusão da Banca: indeferimento dos recursos referentes a Questão 16 e a manutenção do Gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial 
Preliminar que foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 20 (Matemática/Raciocínio lógico):  

Fundamentação da Banca:  
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A Questão 20 aborda uma situação geométrica em um plano com o sistema cartesiano usual. É considerado o gráfico de uma função quadrática (2º. 
Grau), que é uma parábola, e dois de seus pontos. É solicitado ao candidato o resultado do cálculo numérico (aritmético) com os números que são os 
valores das coordenadas cartesianas dos dois pontos considerados; estes pontos são a interseção do gráfico da função quadrática y= f(x) = x² - 9 x + 18  
com o eixo dos y denotado (u, v) e o vértice da parábola (ponto de mínimo) denotado ( α, ß) e o cálculo solicitado é o valor numérico de  α + ß u + B v. 

As alternativas de resposta constantes na Questão são: 

• - 72 

• - 36 

• 36  

• 72 

• 81 
A Questão 20 está formulada de modo claro, direto e objetivo, sem imprecisões, ambiguidades ou dubiedades, O tema abordado na Questão está 
abrigado nos Itens “1. Operações com Números naturais, inteiros, racionais, irracionais e reais. 1.1 Problemas de contagem”, “5. Funções do 1º.  e   2º.  
Grau.  5.1. Gráficos” e  “11. Geometria Plana”. 

Interpretação, análise e desenvolvimento da resolução da Questão: 

 1º Passo: a interseção do gráfico da função com o eixo dos y é o ponto P (0, 18), logo, u = 0 e v = 18; 

2º Passo:   o vértice da parábola (ponto mínimo no gráfico da função) é o ponto Q (9/(2 ), -  9/(4 ));   uma vez que    α = - (-9)/(2 )   e    ß = - (81-72)/(4 )  
= - 9/4 ; 

3º Passo: assim, o valor numérico da expressão α + ß u + B v é igual a 9/(2 ),  + (-  9/(4 )) . 0 + (-  9/(4 )) . 18 = 9/(2 ) - 81/(2 ) = - 36; 

4º Passo: o valor numérico solicitado é, portanto, - 36 e consta em uma única das alternativas de resposta constantes na Questão. 

Verifica-se que a interpretação, a análise e a resolução da Questão estão também abrigadas no conteúdo programático do Edital do Concurso e que as 
alternativas de resposta disponibilizadas na Questão são adequadas, com uma única resposta. 

O Recurso com Protocolo número 700 requer a anulação da Questão por não constar nas alternativas de resposta aquela que aponte o resultado 
correto. O Recurso é improcedente.  

Portanto,  recomenda-se o indeferimento do referido Recurso referente à Questão 20 e a manutenção do Gabarito preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Atualidades/História do Ceará (questões 21 a 28) 

Questão 24 (Atualidades/História do Ceará):  

Fundamentação da Banca:  

A questão versa sobre um aspecto importante do período colonial no Ceará que é o ciclo da pecuária como fator primordial para a ocupação e 
colonização do sertão cearense, aspecto este bastante abordado nas obras que tratam da História do Ceará naquele período. A menção à Capistrano 
de Abreu se dá em razão do historiador cearense ser um pioneiro no trato sobre esse aspecto da colonização do interior do nordeste, e esta informação 
ser reproduzida por diversos autores que produziram sobre a História do Ceará Colonial. A questão não exige interpretação, apenas o conhecimento do 
fato da pecuária ter sido fator responsável pela ocupação de parte significativa do interior cearense, e a referência ao trecho do renomado autor é um 
apoio para que os candidatos viessem a fazer a ligação entre a escrita de Abreu e o conteúdo presente em materiais didáticos sobre o tema, bastante 
explorado na historiografia cearense, como se vê nas citações a seguir: 
Capistrano de Abreu afirmava que a ocupação do Nordeste teria ocorrido seguindo duas grandes rotas: a dos sertão de dentro - dominada pelos 
baianos, que teriam sido responsáveis pela ocupação do Piauí e do Sul do Ceará - partindo do rio São Francisco; a do sertão de fora - dominada pelos 
pernambucanos. (Pinheiro, 2000, p. 29, grifos nossos) 
Desta-se, assim, o ciclo do pastoreio, que teve a principal fonte de alargamento do trecho que vai do médio São Francisco à bacia do Parnaíba [...] 
Acompanhando vales fluviais,baianos e pernambucanos, com a colaboração eficiente do bandeirantismo paulista, viriam a formar as já tão comentadas 
correntes exploratórias, definidas por Capistrano de Abreu, como corrente do sertão de dentro, dominada pelos baianos e a do sertão de fora, de 
que foram prioritários os pernambucanos (Girão, 1994,  p.30, grifos nossos) 
A penetração no sertão do nordeste pelos colonos pecuaristas teria acontecido, conforme o historiador cearense Capistrano de Abreu, a partir de duas 
rotas: a do Sertão de Fora, dominada por pernambucanos aconteceram por duas rotas: sertão-de fora, dominada por pernambucanos, [...] e a do 
Sertão de Dentro, controlada por baianos, [...]  (Farias, 2012, p.29, grifos nossos)  
Desta forma, o item  que apresenta como opção a afirmativa: “ao predomínio da produção de cana-de-açúcar no litoral cearense, que motivou a 
ocupação e a colonização da região por baianos e pernambucanos.”, ESTÁ ERRADA pois o processo de ocupação no Ceará não teve o destaque na 
produção canavieira do litoral, como ocorreu na região da zona da mata nordestina que ocupa o litoral nordestino da Paraíba até a Bahia. 
O item que traz como resposta a seguinte alternativa: “à produção de café nas chapadas e nas serras cearenses, que era escoada pela ferrovia até 
Fortaleza e exportada para a Europa.” e o outro que apresenta o texto: “ao desenvolvimento da cultura algodoeira, para atender às fábricas de tecido 
inglesas, em substituição ao algodão dos EUA, país que vivia uma Guerra Civil”, ESTÃO ERRADOS, pois fazem menção a atividades econômicas (café e 
algodão) que tiveram importância na economia cearense no período do séc. XIX, durante o império brasileiro e não durante a colonização, como indica 
a questão. 
A opção que aponta como resposta o texto: “ao comércio de drogas do sertão, que eram produzidas na Caatinga e exportadas para a Europa pelos 
portos de Salvador e de Recife.”, ESTÁ ERRADO, pois as drogas do sertão não representaram atividade relevante na ocupação do espaço cearense, não 
havendo menção a esta atividade na literatura como tendo papel importante. 
A opção que apresenta a RESPOSTA CORRETA  é aquela que traz o seguinte texto: “à expansão da pecuária bovina, responsável pela ocupação dos 
sertões cearenses, a partir de vertentes vindas da Bahia e de Pernambuco.”, uma vez que a questão busca pelo conhecimento, por parte dos candidatos, 
da notória informação sobre o papel relevante que teve a pecuária, através das vertentes ou correntes de ocupação vindas da Bahia (sertão de dentro) 
e de Pernambuco (sertão de fora). 
Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, no item “1. O período colonial: a 
ocupação do território: disputas entre nativos e portugueses; acesso à terra: sesmarias e a economia pecuária.”, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém como resposta: “à expansão 
da pecuária bovina, responsável pela ocupação dos sertões cearenses, a partir de vertentes vindas da Bahia e de Pernambuco.””. Recomenda-se, 
portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece. 
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Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 25 (Atualidades/História do Ceará):  

Fundamentação da Banca:  

A questão 25 versa sobre um aspecto importante da História do Ceará, o assunto está previsto no item 2 do Anexo I do Edital nº 001/2025 (conteúdo 
programático), e trata da abolição oficial da escravidão anos antes do governo imperial decretar tal situação por meio da Lei nº 3.353 de 13 de maio de 
1888, identificada como Lei Áurea. Tal fato marca nossa terra e nos concede a alcunha de “Terra da Luz”, pela qual é o estado reconhecido 
nacionalmente. A questão traz 4 afirmações que os candidatos devem analisar e definir se estão corretas ou erradas, a saber: 

I. Francisco José do Nascimento, nacionalmente conhecido como Dragão do Mar, foi um capitão de navio mercante que se negou a transportar os 
escravizados que os jangadeiros insistiam em embarcar em sua nau para serem vendidos no sul do Brasil. 

Este item está errado, pois o personagem identificado como Dragão do Mar foi jangadeiro e prático do porto em Fortaleza e como líder dos jangadeiros 
impediu que se embarcasse pessoas escravizadas nos navios que estavam ancorados à espera de tal nefasta carga. Francisco José do Nascimento não 
foi, pois, capitão de navio mercante. 

II. A principal data comemorativa do Ceará, a sua Data Magna, celebrada no dia 25 de março, se refere à publicação da Lei da Província que libertava os 
escravizados do Ceará, em 25 de março de 1884. 

A afirmativa está correta, No Ceará a data de 25 de março representa o feito de maior grandeza na história do povo cearense e que é reverenciado 
nacionalmente, outras datas comemorativas, sejam elas de natureza religiosa ou civil não têm a alcunha de Data Magna, em outros estados da federação 
também existem datas que são tomadas como momento de maior representatividade histórica daquele povo, ao menos pelos ditames oficiais, tais 
como a data magna em Pernambuco em 6 de março (em alusão à Revolução pernambucana de 1817) ou a data magna do Estado de São Paulo, em 9 
de julho (deflagração da Revolução Constitucionalista de 1932). Desta forma, o 25 de março foi estabelecido oficialmente pelo governo do Estado do 
Ceará como a Data Magna, ou seja, como a data maior, a grande data do calendário cívico do nosso estado. 

III. Além dos jangadeiros que fizeram a greve para não embarcar os cativos que seriam vendidos no Sudeste, também participaram daquele movimento 
os membros da Sociedade Perseverança e Porvir. 

Esta afirmativa é correta. A sociedade Perseverança e Porvir, cuja fundação se dera ainda em 1880, mas cujas atividade se iniciaram apenas em 1883 
(Cordeiro, 2023), teve participação efetiva no movimento dos jangadeiros através de arrecadação e apoio financeiro e logístico, além de divulgar 
informações sobre os acontecimentos na sociedade fortalezense. 

IV. A Sociedade Cearense Libertadora, embora originada da Sociedade Perseverança e Porvir, não tinha uma ação prática, como libertação de pessoas 
escravizadas por meio de alforria, limitando-se ao discurso abolicionista no jornal O Libertador. 

Esta afirmativa está errada. Além de divulgar as lutas da causa abolicionista, por meio de seu jornal “O Libertador”, (Caxilé; Guedes, 2018), a Sociedade 
Cearense Libertadora, assim como a sua instituição originadora, a Sociedade Perseverança e Porvir realizava campanhas de arrecadação de fundos e 
compra de alforrias , agindo de forma ativa no processo de libertação de pessoas escravizadas. 

Desta forma, de acordo com as afirmativas propostas para a resolução da questão, temos como corretos apenas os itens II e II. 

Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém como resposta: “II e III, apenas.”. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece.  
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Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 27 (Atualidades/História do Ceará):  

Fundamentação da Banca:  

A questão 27 aborda o item 4 do conteúdo de História do Ceará: “O período de 1930 a 1964: o Ceará durante o Estado Novo;”, previsto no Anexo 1, do 
edital nº 001/2025 (conteúdo programático), e seu enunciado solicita, do candidato, o conhecimento sobre características do governo de Intervenção 
no Ceará durante o Estado Novo (1937-1945). Note que a questão não trata de todo o período denominado Era Vargas, mas somente a fase denominada 
Estado Novo.  

Enunciado: 

27. Durante o período do Estado Novo (1937-1945), os estados brasileiros foram governados por interventores indicados pelo Presidente Getúlio Vargas. 
Considerando a realidade do estado do Ceará nesse período, analise as seguintes afirmações: 

As afirmativas apresentadas para a análise dos candidatos foram:  

“I. Durante o Estado Novo, o Ceará teve apenas dois interventores: Fernandes Távora, que passou pouco tempo por não romper com as estruturas 
políticas tradicionais, e Menezes Pimentel, que governou por cinco anos.” esta afirmativa está incorreta, pois apenas Menezes Pimentel governou como 
interventor no Ceará durante o período denominado Estado-Novo, instituído em 1937, quando o regime varguista radicalizou-se. Vale ressaltar que o 
período Vargas, ou a Era Vargas, estabelecida após a Revolução de 1930 é dividido em 3 fases: o Governo Provisório (1930-1934), o Governo 
Constitucional (1934-1937) e o Estado Novo (1937-1945). Posteriormente, Vargas retornaria ao poder tendo sido eleito em 1950 e assumindo a 
presidência em 1951 governando até o seu suicídio em 24 de agosto de 1954. Assim, durante todo o período do Estado Novo (1937-1945) somente 



Comunicado Nº 151/2025-CEV/UECE, de 09/09/2025 - Dispõe sobre os pareceres dos recursos questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões da Prova Objetiva do Concurso 
Público para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará. 

Página 10 de 26 

Menezes Pimentel foi interventor no estado do Ceará. Demais governantes impostos como interventores por Getúlio Vargas governaram o estado nas 
outras fases da chamada Era Vargas. 

“II. O longo governo de Menezes Pimentel foi marcado por perseguições políticas a seus inimigos, com censura e prisões de artistas e intelectuais e até 
queima de livros considerados subversivos, como os de Rachel de Queiroz.” a afirmativa está correta e é corroborada pela historiografia sobre o período, 
bem como há diversos registros de entrevistas de pessoas que sofreram essas censuras, inclusive Rachel de Queiroz. 

 “III. Fortemente influenciado pelo catolicismo da época, o governo do interventor Menezes Pimentel perseguiu e combateu praticantes de religiões de 
matriz afro-brasileira e indígena.” Esta afirmativa é correta, pois Menezes Pimentel foi eleito governador do Ceará, em 1935, pela Liga Eleitoral Católica 
(LEC), ainda no governo constitucional de Vargas, anterior à instituição do Estado Novo, ao longo do seu governo a persecução às práticas religiosas de 
matriz afro-brasileira e indígena foi clara e era subsidiada pela política do Estado nacional, sobre isso, Almeida (2023) nos informa que  

Para dar alguns exemplos, o jornal O Nordeste, de 8 de julho de 1938, nos fala sobre “Catimbozeiros em Cajazeiras”. A reportagem chama atenção para 
a existência, em Cajazeiras, de “uma feiticeira, vinda da Amazônia, e que se dá a prática criminosa do espiritismo”. Também podemos mencionar a 
atuação de Antenor Vasconcelos, conhecido como Índio Antenor, natural de Manaus, no estado do Amazonas. Consta nos autos do processo relacionado 
a sua prisão, de 19 de maio de 1941: “Antenor Vasconcelos, conhecido como INDIO [...] é procedido do estado do Amazonas, tendo frequentado em 
Manaos, sessões exotéricas e, residindo em Fortaleza há dois anos [...] Na sua própria residência, estabeleceu o índio um consultório ilegal, onde [...] 
praticava o baixo espiritismo. (Almeida, 2023, p. 16) 

Vê-se que as práticas religiosas de matriz indígena eram tratadas como “baixo espiritismo”, uma vez que estas tratam da presença de múltiplas entidades 
espirituais, da comunicação com elas e das práticas de cura por meios físicos e espirituais. O termo espiritismo que hoje é associado à prática Kardecista 
era compreendido para práticas religiosas de matriz indígenas como as expostas, pelo autor supracitado, nas notícias do jornal O Nordeste (jornal de 
orientação católica) que ‘denuncia’ práticas religiosas de matriz indígena realizadas no bairro de Cajazeiras e em outro local de Fortaleza. 

Da mesma forma, o Historiador Airton de Farias nos informa que, “Com o pimentelismo, a igreja continuou firme influenciando a sociedade civil [...] 
Daí, porque em nome da moral e dos bons costumes, o regime instaurado fechou as lojas maçônicas, os centros espíritas e os terreiros de candomblé 
na capital e no interior do estado;” (Farias, 2012, p.328). 

“IV. Apesar de ocorrer em meio a um período ditatorial, os governos de Fernandes Távora e de Menezes Pimentel permitiram a existência de 
agremiações políticas divergentes como a Liga Eleitoral Católica ‒ LEC ‒, a Aliança Nacional Libertadora ‒ ANL‒ e a Ação Integralista 

Brasileira ‒ AIB.” Esta afirmativa está errada, pois, como informa Faria, após a criação do Estado Novo  

Todos os partidos foram fechados e transformados em associações recreativas. Até a AIB foi reprimida. Em abril de 1938, após o fracasso de um levante 
integralista no Rio de Janeiro, vários militantes da organização foram presos em Redenção, Fortaleza e Pacatuba (nesta cidade deteve-se até o prefeito 
Eduardo Benevides). (Farias, 2012, p.329) 

Todas as forças políticas opositoras do governo Vargas foram perseguidas e não houve práticas democráticas neste que é reconhecido como um período 
ditatorial. 

Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de 
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém como resposta: “II e III.”. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece.  
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Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público (questões 29 a 40) 

Questão 29 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada como correta no Gabarito Preliminar está amparada no seguinte dispositivo da Lei Federal nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade 
Administrativa): 

Art.1º (…) 

Consideram-se atos de improbidade administrativa as condutas dolosas tipificadas nos arts. 9º, 10º e 11º desta Lei, ressalvados tipos previstos em leis 
especiais. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 30 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada na LEI ESTADUAL Nº 18.310/2023, que, em seu artigo 6º, traz a estrutura administrativa do 
Governo do Estado do Ceará. Veja: 

Art. 6.º O Poder Executivo do Estado do Ceará terá a seguinte estrutura organizacional básica: 

I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA: 

1. GOVERNADORIA: 

2. VICE-GOVERNADORIA: 

3. SECRETARIAS DE ESTADO: 

II – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA: 

1. AUTARQUIAS: 

1.2. vinculadas à Secretaria do Planejamento e Gestão: 
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1.2.1. Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará – Issec; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 31 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

O texto apresentado no enunciado da presente questão foi retirado da seguinte norma legal: 

DECRETO Nº 1.171/1994 (Aprova o Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal). 

ANEXO ÚNICO - Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal, CAPÍTULO I, Seção I - Das Regras Deontológicas: 

III - A moralidade da Administração Pública não se limita à distinção entre o bem e o mal, devendo ser acrescida da ideia de que o fim é sempre o bem 
comum. O equilíbrio entre a legalidade e a finalidade, na conduta do servidor público, é que poderá consolidar a moralidade do ato administrativo. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 32 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

Os tipos de departamentalização são os seguintes: 

1. Função: Essa é a organização que cria departamentos formados por pessoas que possuem habilidade e conhecimentos similares e que participam de 
atividades e tarefas comuns dentro de um processo de trabalho. Em outras palavras, são especialistas em uma determinada função. 

2. Produto ou serviço: Essa é de acordo com as atividades que estão ligadas a cada um dos produtos ou serviços da empresa. Esse tipo agrupa seus 
colaboradores dentro de áreas específicas. Nesse caso, o foco é o tipo de produto oferecido pela empresa. Basicamente, os departamentos são 
formados por especialistas em cada produto/serviço. 

3. Territorial: Onde a divisão é feita de acordo com os locais em que a empresa atua. Muitas empresas hoje possuem filiais em áreas ou regiões 
diferentes. Aqui o foco é prestar atenção nas características de cada região. Esse é um tipo de departamentalização que se mostra necessária para 
companhias que atuam em nível nacional ou global. As equipes de trabalho são divididas por áreas de atuação, assumindo responsabilidades locais. 

5. Processo ou equipamento: Como o próprio nome já diz, é o agrupamento de atividades centralizadas nos processos de produção ou equipamento. 
Esse tipo é comumente encontrado na produção. As atividades de uma fábrica podem ser agrupadas em perfuração, soldagem, montagem etc., cada 
qual em seu departamento. Os colaboradores são divididos em equipes, cujo foco está em uma atividade específica. Logo, cada equipe tem como função 
uma etapa do processo. Esse sistema é adotado em montadoras de veículos, por exemplo, cada colaborador é responsável por realizar uma etapa da 
montagem. 

6. Projeto: Aqui os colaboradores receberão atribuições temporárias dentro de projetos, que possuem início, meio e fim. Dessa forma, as funções só 
passam a existir enquanto o projeto existir. As equipes são formadas por profissionais que apresentam diferentes expertises e conhecimentos. O grupo 
é constituído com foco na tarefa do projeto em questão. 

7. Matriz: Semelhante à de projeto, porém com uma exceção principal, aqui o administrador de projeto não tem autoridade de linha sobre os membros 
da equipe. A organização de matriz proporciona uma hierarquia que responde rapidamente às mudanças em tecnologia. 

Fonte: https://www.ibccoaching.com.br/portal/descubra-quais-sao-os-tipos-de-departamentalizacao/ 

E no site https://www.infoescola.com/administracao/departamentalizacao/também se encontram os tipos de departamentalização: (1) por função ou 
funcional; (2) por quantidade; (3) por local ou locacional, territorial ou por função geográfica; (4) por produto ou serviço; (5) por cliente; (6) por projetos; 
(7) por matriz ou matricial e, finalmente, a Departamentalização por processo que “ocorre quando as tarefas passam de um departamento para o outro, 
seguindo uma sequência lógica.” 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 34 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada na Lei Estadual Nº 18.310/2023, que, em seu artigo 6º, traz a estrutura administrativa do 
Governo do Estado do Ceará, qual seja: 

Art. 6.º O Poder Executivo do Estado do Ceará terá a seguinte estrutura organizacional básica: 

I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA: 

1. GOVERNADORIA: 

2. VICE-GOVERNADORIA: 

3. SECRETARIAS DE ESTADO: 

3.13. Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social; 

3.13.3. Corpo de Bombeiros Militar do Ceará; 

3.13.4. Perícia Forense do Estado do Ceará; 

3.13.5. Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará; 

3.13.6. Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública; 

3.2. Secretaria do Planejamento e Gestão; 

3.2.1. Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará. 

II – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA: 

1. AUTARQUIAS: 

1.2. vinculadas à Secretaria do Planejamento e Gestão: 
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1.2.2. Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará – Ipece; 

1.9. vinculadas à Secretaria do Desenvolvimento Econômico: 

1.9.2. Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará – Adagri; 

2. FUNDAÇÕES: 

2.4. vinculada à Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior:   

2.4.2. Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA; 

3. EMPRESAS PÚBLICAS: 

3.1. vinculada à Casa Civil: 

3.1.1. Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – Etice; 

4. SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA: 

4.4. vinculada à Secretaria da Infraestrutura: 

4.4.2. Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – Metrofor. 

Ante o exposto, constata-se o número de órgãos ou entidades da estrutura organizacional 

Básica do Poder Executivo do Estado do Ceará. Assim, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 37 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

Sobre a matéria, a Lei Federal nº 9.784/1999, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, diz que: 

Art. 15. Será permitida, em caráter excepcional e por motivos relevantes devidamente justificados, a avocação temporária de competência atribuída a 
órgão hierarquicamente inferior. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 38 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no seguinte dispositivo da Lei Federal nº 13.460/2017, que dispõe sobre participação, proteção 
e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública: 

Art. 2º Para os fins desta Lei, consideram-se: 

IV - agente público - quem exerce cargo, emprego ou função pública, de natureza civil ou militar, ainda que transitoriamente ou sem remuneração; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 39 (Noções de Administração Pública/Ética no Serviço Público):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no seguinte dispositivo da Lei Federal nº 13.460/2017, que dispõe sobre participação, proteção 
e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública: 

Art. 18. (…) 

Parágrafo único. Os conselhos de usuários são órgãos consultivos dotados das seguintes atribuições: 

I - acompanhar a prestação dos serviços; 

II - participar na avaliação dos serviços; 

III - propor melhorias na prestação dos serviços; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Legislação pertinente ao CBMCE (questões 41 a 54) 

Questão 41 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Código Disciplinar da Polícia Militar do Ceará e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Ceará: 

Art. 23 - A demissão será aplicada ao militar do Estado na seguinte forma: 

(...) 

II - à praça quando: 

(...) 

c) praticar ato ou atos que revelem incompatibilidade com a função militar estadual, comprovado mediante processo regular; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 
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Questão 43 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Código Disciplinar da Polícia Militar do Ceará e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Ceará: 

Art.8º (…) 

§ 1º - Ao militar do Estado em serviço ativo é vedado exercer atividade de segurança particular, comércio ou tomar parte da administração ou gerência 
de sociedade empresária ou dela ser sócio ou participar, exceto como acionista, cotista ou comanditário. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 44 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Código Disciplinar da Polícia Militar do Ceará e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Ceará: 

Art. 14 - As sanções disciplinares aplicáveis aos militares do Estado, independentemente do posto, graduação ou função que ocupem, são: 

I - advertência; 

II - repreensão; 

III - permanência disciplinar; 

IV - custódia disciplinar; 

V - reforma administrativa disciplinar; 

VI - demissão; 

VII - expulsão; 

VIII - proibição do uso do uniforme e do porte de arma 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 45 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Código Disciplinar da Polícia Militar do Ceará e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Ceará: 

Art. 13 - As transgressões disciplinares são classificadas, de acordo com sua gravidade, em graves (G), médias (M) e leves (L), conforme disposto neste 
artigo. 

XLIII - faltar ao expediente ou ao serviço para o qual esteja nominalmente escalado (G); 

Esclarecemos, por fim, que as transgressões citadas nas demais opções da presente questão são de natureza MÉDIA (incisos XIX, XX, XXIV e LVIII do 
art.13). 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 46 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Estatuto dos Militares estaduais do Ceará: 

Art.43 (…) 

Parágrafo único. Os atos administrativos do Comandante-Geral, com reflexos exclusivamente internos, serão publicados em Boletim Interno da 
respectiva Corporação Militar. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 47 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada na Lei do Estado do Ceará nº 13.556/2004, que dispõe sobre a segurança contra incêndios e dá 
outras providências: 

Art.4º (...) 

§ 2°. Os órgãos/entidades municipais, responsáveis pela implantação de planos de urbanização, deverão submeter os respectivos projetos à apreciação 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará – CBMCE. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial 
Preliminar que foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 48 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Estatuto dos Militares estaduais do Ceará: 
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Art.202 (…) 

(...) 

§3º. Compete à Justiça Militar Estadual processar e julgar o militar estadual desertor, cabendo ao tribunal competente decidir sobre a perda do posto 
e da patente dos oficiais e da graduação das Praças. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 49 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

O Estatuto dos Militares estaduais do Ceará diz que: 

Art.10. O ingresso na Polícia Militar e no Corpo de Bombeiros Militar do Ceará dar-se-á para o preenchimento de cargos vagos, mediante prévia 
aprovação em concurso público de provas ou de provas e títulos, promovido pela Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social em conjunto com a 
Secretaria do Planejamento e Gestão, na forma que dispuser o Edital do concurso, atendidos os seguintes requisitos cumulativos, além dos previstos 
no Edital: 

I - ser brasileiro; 

II – ter, na data de ingresso como Cadete do 1.º Ano, Aluno-a-Oficial e Aluno-Soldado, idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos e, na data de inscrição 
no concurso: 

a) idade de até 29 (vinte e nove) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias para ingresso como Cadete 1.º do Ano; 

b) idade de até 29 (vinte e nove) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias para ingresso como Aluno-Soldado; 

c) idade de até 34 (trinta e quatro) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias para ingresso como Aluno-Oficial. 

III - possuir honorabilidade compatível com a situação de futuro militar estadual, tendo, para tanto, boa reputação social e não estando respondendo a 
processo criminal, nem indiciado em inquérito policial; 

IV - não ser, nem ter sido, condenado judicialmente por prática criminosa; 

V - estar em situação regular com as obrigações eleitorais e militares; 

VI - não ter sido isentado do serviço militar por incapacidade definitiva; 

Cumpre esclarecer que “brasileiro” é gênero, do qual “nato” e “naturalizado” são espécies, conforme se extrai do texto da Constituição Federal, veja: 

Art. 12. São brasileiros: 

I – natos: 

II - naturalizados: 

Ademais, ter realizado o alistamento eleitoral, ou seja, ter título de eleitor, não significa estar regular com as obrigações eleitorais. 

Assim sendo, a lei estadual cearense traz como um dos requisitos para o ingresso na carreira militar, o cidadão ser brasileiro, independentemente de 
ser nato ou naturalizado. Ou seja, tanto o brasileiro nato, como o naturalizado, pode ingressar na carreira militar do Estado do Ceará. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 51 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada na Lei Nº 15.797/2015, que dispõe sobre as promoções dos militares estaduais do Ceará: 

Art. 3° As promoções ocorrerão nas seguintes modalidades: 

I - antiguidade; 

II - merecimento; 

III - post mortem; 

IV- bravura; 

V- requerida. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 52 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Estatuto dos Militares estaduais do Ceará: 

Art.2º. São militares estaduais do Ceará os membros das Corporações Militares do Estado, instituições organizadas com base na hierarquia e disciplina, 
forças auxiliares e reserva do Exército, subordinadas ao Governador do Estado e vinculadas operacionalmente à Secretaria da Segurança Pública e 
Defesa Social, tendo as seguintes missões fundamentais: 

I - Polícia Militar do Ceará: exercer a polícia ostensiva, preservar a ordem pública, proteger a incolumidade da pessoa e do patrimônio e garantir os 
Poderes constituídos no regular desempenho de suas competências, cumprindo as requisições emanadas de qualquer destes, bem como exercer a 
atividade de polícia judiciária militar estadual, relativa aos crimes militares definidos em lei, inerentes a seus integrantes; 

II - Corpo de Bombeiros Militar do Ceará: a proteção da pessoa e do patrimônio, visando à incolumidade em situações de risco, infortúnio ou de 
calamidade, a execução de atividades de defesa civil, devendo cumprimento às requisições emanadas dos Poderes estaduais, bem como exercer a 
atividade de polícia judiciária militar estadual, relativa aos crimes militares definidos em lei, inerentes a seus integrantes; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 
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Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 53 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Estatuto dos Militares estaduais do Ceará: 

Art. 19. Os Quadros de Oficiais de Administração – QOA, da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar serão constituídos de Segundos Tenentes, 
Primeiros Tenentes, Capitães, Majores e Tenentes Coronéis. 

Note que a opção indicada no Gabarito Preliminar está incompleta, uma vez que os Tenentes Coronéis também integram os Quadros de Oficiais de 
Administração. Assim sendo, procedem os argumentos dos recorrentes que requereram a anulação desta questão. 

Ante o exposto, recomendamos ANULAR a questão, tendo em vista que nenhuma das 5 (cinco) opções, apresentadas é verdadeira. 

Conclusão da Banca: Anulação da questão em virtude de não haver opção verdadeira.  

Questão 54 (Legislação pertinente ao CBMCE):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está amparada no Decreto Nº 31.804, de 20 de outubro de 2015, que Regulamenta as Promoções dos Militares 
Estaduais do Ceará. Veja: 

Art.8º O processamento das promoções obedecerá à seguinte sequência: 

I – remessa às Comissões de Promoção da Folha de Alterações, constante do Anexo III, deste Decreto, contendo todas as informações necessárias à 
formação do Quadro de Acesso Geral, por parte da autoridade a que o interessado esteja subordinado diretamente, tudo coordenado pelo setor de 
pessoal; 

II - organização e publicação do Quadro de Acesso Geral; 

III – verificação dos militares que serão promovidos com base no art.10, da Lei nº15.797/2015; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Noções de Direitos Constitucional (questões 55 a 64) 

Questão 55 (Noções de Direito Constitucional):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no texto da Constituição Federal: 

Art. 91. O Conselho de Defesa Nacional é órgão de consulta do Presidente da República nos assuntos relacionados com a soberania nacional e a defesa 
do Estado democrático, e dele participam como membros natos: 

I - o Vice-Presidente da República; 

II - o Presidente da Câmara dos Deputados; 

III - o Presidente do Senado Federal; 

IV - o Ministro da Justiça; 

V - o Ministro de Estado da Defesa; 

VI - o Ministro das Relações Exteriores; 

VII - o Ministro do Planejamento; 

VIII - os Comandantes da Marinha, do Exército e da Aeronáutica. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 58 (Noções de Direito Constitucional):  

Fundamentação da Banca: 

O constituinte de 1988 dividiu a Constituição brasileira em 09 (nove) títulos. O TÍTULO II, que traz os Direitos e Garantias Fundamentais, encontra-se 
assim dividido: 

CAPÍTULO I 
DOS DIREITOS E DEVERES INDIVIDUAIS E COLETIVOS 
CAPÍTULO II 
DOS DIREITOS SOCIAIS 
CAPÍTULO III 
DA NACIONALIDADE 
CAPÍTULO IV 
DOS DIREITOS POLÍTICOS 
CAPÍTULO V 
DOS PARTIDOS POLÍTICOS 
Assim sendo, resta claro que a opção indicada no Gabarito Preliminar está correta. Por fim, esclarecemos que os direitos trabalhistas integram os direitos 
sociais, notadamente no artigo 7º. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 59 (Noções de Direito Constitucional):  
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Fundamentação da Banca: 

A opção cujo texto é “a criação de associações independe de autorização, podendo, em caráter excepcional, haver interferência estatal em seu 
funcionamento“ está em desacordo com o seguinte dispositivo da Constituição Federal: 

Art.5º (...) 

XVIII - a criação de associações e, na forma da lei, a de cooperativas independem de autorização, sendo vedada a interferência estatal em seu 
funcionamento; 

A opção cujo texto é “é plena a liberdade de associação para fins lícitos, sem qualquer restrição ou limitação de ordem constitucional” está em desacordo 
com o seguinte dispositivo da Constituição Federal: 

Art.5º (…) 

XVII - é plena a liberdade de associação para fins lícitos, vedada a de caráter paramilitar; 

A opção cujo texto é: “é plenamente livre, sem qualquer restrição, o exercício de qualquer trabalho, ofício ou profissão no território nacional” está em 
desacordo com o seguinte dispositivo da Constituição Federal: 

Art.5º (…) 

XIII - é livre o exercício de qualquer trabalho, ofício ou profissão, atendidas as qualificações profissionais que a lei estabelecer; 

A opção cujo texto é “nem todas as normas definidoras dos direitos e garantias fundamentais têm aplicação imediata” está em desacordo com o 
seguinte dispositivo da Constituição Federal: 

Art.5º (…) 

§ 1º As normas definidoras dos direitos e garantias fundamentais têm aplicação imediata. 

Por fim, a opção indicada no Gabarito Preliminar como correta é a única que está de acordo com a Constituição Federal. Veja: 

Art.5º (…) 

XXI - as entidades associativas, quando expressamente autorizadas, têm legitimidade para representar seus filiados judicial ou extrajudicialmente; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 60 (Noções de Direito Constitucional):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar é a única que está de acordo com o texto da Constituição Federal: 

Art. 144 (…) 

§ 10. A segurança viária será exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do seu patrimônio nas vias públicas: 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 62 (Noções de Direito Constitucional):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no seguinte dispositivo da Constituição Federal: 

Art. 1º A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado 
Democrático de Direito e tem como fundamentos: 

I - a soberania; 

II - a cidadania; 

III - a dignidade da pessoa humana; 

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa; 

V - o pluralismo político. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 63 (Noções de Direito Constitucional):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no seguinte dispositivo da Constituição Federal: 

Art. 48. Cabe ao Congresso Nacional, com a sanção do Presidente da República, não exigida esta para o especificado nos arts. 49, 51 e 52, dispor sobre 
todas as matérias de competência da União, especialmente sobre: 

(…) 

III - fixação e modificação do efetivo das Forças Armadas; 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 64 (Noções de Direito Constitucional):  

Fundamentação da Banca: 

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no seguinte dispositivo da Constituição Federal: 
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Art. 123. O Superior Tribunal Militar compor-se-á de quinze Ministros vitalícios, nomeados pelo Presidente da República, depois de aprovada a indicação 
pelo Senado Federal, sendo três dentre oficiais-generais da Marinha, quatro dentre oficiais-generais do Exército, três dentre oficiais-generais da  

Aeronáutica, todos da ativa e do posto mais elevado da carreira, e cinco dentre civis. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Noções de Direito Penal Militar/Processual Penal Militar(questões 65 a 76) 

Questão 65 (Noções de Direito Penal Militar/Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

A opção indicada como correta no Gabarito Preliminar é a única que está de acordo com o Código Penal Militar. Veja: 

Art.38. Não é culpado quem comete o crime: 

b) em estrita obediência a ordem direta de superior hierárquico, em matéria de serviços. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE.  

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 66 (Noções de Direito Penal Militar/Processo Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

Os recursos interpostos são improcedentes, pelas seguintes razões: 

Os crimes praticados contra a administração da Justiça Militar são os descritos no Título VIII (do art.340 ao 354) do Livro I do Código Penal Militar. 

Os crimes descritos na opção indicada como correta no Gabarito Preliminar estão nos artigos, nesta ordem, 343, 348 e 352 da referida lei penal. 

Já os crimes de falta de cumprimento de ordem, separação culposa de comando, recusa de obediência ou oposição e libertação de prisioneiro estão, 
respectivamente, nos artigos 375, 380, 387 e 394. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 68 (Noções de Direito Penal Militar/ Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

O Gabarito Preliminar está respaldado no seguinte dispositivo do Código Penal Militar: 

§ 1º A punibilidade de qualquer dos concorrentes é independente da dos outros, determinando-se segundo a sua própria culpabilidade. Não se 
comunicam, outrossim, as condições ou circunstâncias de caráter pessoal, salvo quando elementares do crime. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 69 (Noções de Direito Penal Militar/ Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

Os recursos interpostos são improcedentes, isso porque a opção indicada no Gabarito Preliminar está respalda no seguinte artigo do Código Penal 
Militar: 

Art. 99.A perda de posto e patente resulta da condenação a pena privativa de liberdade por tempo superior a 2 (dois) anos, por crimes comuns e 
militares, e importa a perda das condecorações, desde que submetido o oficial ao julgamento previsto no inciso VI do § 3º do art. 142 da Constituição 
Federal.  

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 70 (Noções de Direito Penal Militar/ Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

A resposta do Gabarito Preliminar está amparada no seguinte artigo do Código Penal Militar: 

Art.63. A pena de impedimento sujeita o condenado a permanecer no recinto da unidade, sem prejuízo da instrução militar. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido de anulação e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial 
Preliminar que foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 71 (Noções de Direito Penal Militar/ Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

A opção correta indicada no Gabarito Preliminar está de acordo com o seguinte dispositivo do Código de Processo Penal Militar: 

Art.1º (...) 

§ 2º Aplicam-se, subsidiariamente, as normas deste Código aos processos regulados em leis especiais. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 
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Questão 72 (Noções de Direito Penal Militar/ Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

Os recursos interpostos configuram-se improcedentes pelas seguintes razões: 

O crime de Coação a comandante está no rol de crimes militares em tempo de guerra (Ver LIVRO II - DOS CRIMES MILITARES EM TEMPO DE GUERRA, 
artigo 358, do Código Penal Militar). 

O crime de Separação reprovável também está no rol de crimes militares em tempo de guerra (Ver LIVRO II - DOS CRIMES MILITARES EM TEMPO DE 
GUERRA, artigo 378, do Código Penal Militar). 

O artigo 88 do Código Penal Militar impede a aplicação da suspensão condicional da pena relativamente aos crimes de despojamento desprezível e 
desrespeito a superior. Veja: 

Art.88. A suspensão condicional da pena não se aplica: 

II - em tempo de paz: 

b) pelos crimes previstos nos arts. 160, 161, 162, 235, 291 e seu parágrafo único, ns. I a IV 

Desrespeito a superior  

Art. 160. Desrespeitar superior diante de outro militar: 

Despojamento desprezível  

Art. 162. Despojar-se de uniforme, condecoração militar, insígnia ou distintivo, por menosprezo ou vilipêndio: 

Como o crime de Favorecimento a desertor não está no rol das exceções previstas no artigo 88, acima transcrito, conclui-se ser possível a suspensão 
condicional por esse crime, descrito no LIVRO I - DOS CRIMES MILITARES EM TEMPO DE PAZ, artigo 193, do Código Penal Militar. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 73 (Noções de Direito Penal Militar/ Processual Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

Segundo o Código Penal Militar, os crimes praticados por particular contra a administração militar são apenas os seguintes: Usurpação de função 
(art.335); Tráfico de influência (art.336); Subtração ou inutilização de livro, processo ou documento (art.337); Inutilização de edital ou de sinal oficial 
(art.338) e Impedimento, perturbação ou fraude de concorrência (art.339). 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE.  

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 74 (Noções de Direito Penal Militar/Processo Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no Código de Processo Penal Militar de acordo com o que segue: 

Art. 26. Os autos de inquérito não poderão ser devolvidos a autoridade policial militar, a não ser: 

I — mediante requisição do Ministério Público, para diligências por ele consideradas imprescindíveis ao oferecimento da denúncia; 

II — por determinação do juiz, antes da denúncia, para o preenchimento de formalidades previstas neste Código, ou para complemento de prova que 
julgue necessária. 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 75 (Noções de Direito Penal Militar/Processo Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

Os crimes praticados contra a autoridade ou disciplina militar estão listados no Código Penal Militar, do artigo 149 ao 182. Logo, estão incorretas as 
opções que trazem os seguintes crimes: favorecimento a convocado (art.186), favorecimento a desertor (art.193), abandono de posto (art.195), 
retenção indevida (197), omissão de socorro (art.201), embriaguez em serviço (art.202), desafio para duelo (art.224) e violação de segredo profissional 
(art.230).  

Portanto, a única opção correta é a indicada no Gabarito Preliminar que contém os seguintes crimes: Omissão de lealdade militar (art.151), Recusa de 
obediência (art.163) e Violência contra inferior hierárquico (art.175). 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 76 (Noções de Direito Penal Militar/Processo Penal Militar):  

Fundamentação da Banca:  

A opção indicada no Gabarito Preliminar está respaldada no Código de Processo Penal Militar da seguinte forma:  

Art. 100. Fica sujeito à declaração de indignidade para o oficialato o militar condenado, qualquer que seja a pena, nos crimes de traição, espionagem 
ou cobardia, ou em qualquer dos definidos nos arts.161, 235, 240, 242, 243, 244, 245, 251, 252, 303, 304, 311 e 312. 

Os crimes citados nas opções incorretas, com seus respectivos artigos, são os seguintes: deserção (art.187); recusa de obediência (art.163); incitamento 
(art.155); abandono de posto (art.195); motim e revolta (art.149); conspiração (art.152); rendição, capitulação (art.372); coação (art.352). 

Ante o exposto, recomendamos MANTER A RESPOSTA indicada no Gabarito Preliminar divulgado pela CEV/UECE. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 
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Física (questões 77 a 84) 

Questão 77 (Física):  

Fundamentação da Banca: 

A questão 77 avalia os conhecimentos de termodinâmica dos candidatos. O enunciado orienta: “Com base nesse experimento, analise as seguintes 
afirmações”. Portanto, as afirmativas I, II e III devem ser interpretadas inequivocamente à luz do ciclo termodinâmico descrito, que inclui: 

I. Uma etapa reversível (compressão lenta e quase-estática); 

II. Uma etapa irreversível (expansão rápida com turbulência, atrito e dissipação); 

III. Um resfriamento com fonte fria para retorno ao estado inicial. 

A afirmativa I é correta, pois trata-se de uma transformação quase estática e reversível. A afirmativa II também é verdadeira, pois trata-se de uma 
transformação irreversível. Já a afirmativa III é falsa, pois a Segunda Lei da Termodinâmica estabelece que, em processos irreversíveis, a entropia total 
do universo (sistema + vizinhança) aumenta. No experimento, a etapa II é irreversível (com dissipação de energia para o ambiente), implicando um 
aumento da entropia do sistema (gás + vizinhança) uma vez que afirma: “Em seguida, passa por uma expansão rápida, com significativa geração de 
turbulência, atrito e dissipação de energia térmica para o ambiente”. Aqui fica claro que o experimento está incluindo a vizinhança. Já a afirmativa III,  
" De acordo com a Segunda Lei da Termodinâmica, em qualquer ciclo completo que retorne ao estado inicial, a variação da entropia é nula", está 
relacionado ao contexto do experimento descrito, que envolve uma etapa irreversível com dissipação de energia para o ambiente (etapa II) e interação 
com uma fonte fria na etapa III. Essa redação torna inequívoca a necessidade de considerar o universo no contexto termodinâmico (sistema + 
vizinhança), e não apenas o sistema isolado. Como o ciclo é irreversível, a Segunda Lei da Termodinâmica exige que a variação total de entropia seja 
maior que zero (ΔSuniverso > 0), e não nula. Portanto, a afirmativa III está incorreta no contexto do ciclo real descrito, pois ignora o aumento de entropia 
resultante das irreversibilidades e da transferência de calor para a vizinhança. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 80 (Física):  

Fundamentação da Banca: 

A questão 80 avalia os conhecimentos dos candidatos sobre estática dos fluidos apresentado três item para que sejam julgados como verdadeiros ou 
falsos.  

Item I – Teorema de Stevin: 

A afirmativa declara: 

“O teorema de Stevin afirma que, em um fluido homogêneo, incompressível e em equilíbrio, a pressão em um determinado ponto no seu interior 
depende apenas da profundidade medida em relação à superfície do líquido.”  

Esta afirmação está incorreta pois o Teorema de Stevin estabelece que a variação de pressão entre dois pontos em um fluido em equilíbrio depende 
apenas da diferença de profundidade (Δh), mas a pressão absoluta em um ponto específico é dada por: 

p = p₀ + ρ g h,  onde: 

p₀ = pressão na superfície (que pode ser a pressão atmosférica ou outra pressão aplicada), 

ρ = densidade do fluido, 

g = aceleração da gravidade, 

h = profundidade. 

Portanto, a pressão em um ponto não depende apenas da profundidade (h), mas também da densidade (ρ), da gravidade (g) e da pressão na superfície 
(p₀). A redação do item I é imprecisa ao ignorar essas variáveis, caracterizando erro conceitual. 

Item II – Princípio de Pascal: 

A afirmativa declara: 

“O princípio de Pascal estabelece que a variação de pressão exercida em um ponto de um fluido homogêneo, incompressível e em equilíbrio transmite-
se apenas nas direções horizontais do recipiente.” 

Esta afirmativa está incorreta pois o Princípio de Pascal afirma que qualquer variação de pressão aplicada em um ponto de um fluido incompressível 
em equilíbrio transmite-se integralmente e em todas as direções (não apenas horizontais) para todos os pontos do fluido e das paredes do recipiente. 
A palavra “apenas” restringe erroneamente o princípio, tornando a afirmativa falsa 

Item III – Princípio de Arquimedes: 

A afirmativa declara: 

“De acordo com o princípio de Arquimedes, todo corpo mergulhado total ou parcialmente em um fluido, sem tocar suas paredes, sofre uma força de 
empuxo vertical para cima, igual ao peso do volume de fluido deslocado.” 

Esta afirmativa está correta pois é a formulação clássica e rigorosa do Princípio de Arquimedes: 

O empuxo é uma força vertical e para cima, sua intensidade é igual ao peso do volume de fluido deslocado. A condição “sem tocar suas paredes” evita 
interferências de outras forças (como a normal), garantindo a validade do princípio. 

Logo: 

O Item I é incorreto por desconsiderar a dependência da pressão com a densidade (ρ), gravidade (g) e pressão superficial (p₀). 

O Item II é incorreto por restringir a transmissão de pressão apenas à direção horizontal, contrariando o Princípio de Pascal. 

O Item III é correto, conforme a definição consagrada do Princípio de Arquimedes. 

Dessa forma, apenas o Item III está correto. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 81 (Física):  

Fundamentação da Banca: 
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A questão 81 avalia os conhecimentos de calorimetria dos candidatos. Os recurso questionam o gabarito preliminar da questão 81, que envolve a 
mistura de gelo e água em um sistema termicamente isolado. Segue a análise detalhada: 

Dados: 

Massa de gelo: mg=0,5 kg =500g 

Temperatura inicial do gelo: Tg=−10∘C 

Calor específico do gelo: cg=0,5 cal/g∘C 

Calor latente de fusão do gelo: Lf=80 cal/g 

Massa de água: ma=2 kg=2000 g 

Temperatura inicial da água: Ta=80∘C 

Calor específico da água: ca=1,0 cal/g∘C 

Sistema termicamente isolado: não há troca com o ambiente. 

Objetivo: 

Determinar a temperatura final de equilíbrio térmico. 

As etapas da solução: 

1. Calor necessário para aquecer o gelo de -10°C a 0°C: 

Q1=mg⋅cg⋅ΔT=2500 cal 

2. Calor necessário para fundir o gelo a 0°C: 

Q2=mg⋅Lf=500⋅80=40000 cal 

3. Calor total para transformar o gelo a -10°C em água a 0°C: 

Qgelo=Q1+Q2= 42500cal 

4. Calor que a água inicial pode ceder ao resfriar de 80°C a 0°C: 

Q3=ma⋅ca⋅ΔT=−160000 cal 

(O sinal negativo indica que a água perde calor.) 

5. Comparação de calores: 

O calor necessário para transformar o gelo em água a 0°C é 42500 cal. 

A água quente pode ceder 160000 cal  ao resfriar até 0°C. 

Como 160000 cal > 42500 cal, a água quente é capaz de aquecer o gelo até fundi-lo completamente e ainda aquecer a água resultante. 

6. Calor disponível após a fusão do gelo: 

Qdisponıvel=∣Q3∣−Qgelo=160000−42500=117500 cal  

7. Aquecimento da água resultante (massa total = 500g + 2000g = 2500g) acima de 0°C: 

Q=mtotal⋅ca⋅ΔT 

117500=2500⋅1,0⋅(Tf−0) 

2500 Tf =117500 

Tf=47°C 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 82 (Física):  

Fundamentação da Banca: 

A questão aborda o conceito de velocidade média, que é definida como a razão entre o módulo do vetor deslocamento pelo intervalo de tempo. Ambas 
as partículas partem da origem e atingem o ponto (D, 0) no mesmo intervalo de tempo, possuindo, portanto, idêntico deslocamento vetorial (módulo 
D na direção x). Consequentemente, os módulos de suas velocidades médias são iguais, resultando em uma razão Va/Vb = 1. As demais alternativas 
incorretas ou desconsideram a natureza vetorial da velocidade média ou atribuem incorretamente propriedades aos movimentos. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Química  (questões 85 a 92) 

Questão 85 (Química):  

Fundamentação da Banca: 

As partículas beta (ß) são elétrons de alta energia, alta velocidade (ß-) ou pósitrons (ß+) que são ejetados do núcleo por alguns radionuclídeos durante 
uma forma de decaimento radioativo chamado decaimento beta. O decaimento beta normalmente ocorre em núcleos com muitos nêutrons para 
alcançar a estabilidade. As partículas beta têm uma massa que é metade de um milésimo da massa de um próton e carregam uma única carga negativa. 
Por essas informações das partículas beta (ß), afirma-se que a afirmação III: “Quando um átomo instável emite uma partícula beta, aumenta-se o 
número atômico em uma unidade”, é incorreta. 

Desta forma o gabarito deve ser alterado, uma vez que a alternativa correta é a que apresenta a resposta: I, II e IV apenas. 

Conclusão da Banca: Alteração do gabarito, de “I, II, III e IV” para “I, II e IV apenas.” 

Questão 88 (Química):  

Fundamentação da Banca: 

A seguir, analisam-se as assertivas.  

( ) Através da eletroquímica, tem-se o desenvolvimento de baterias, células solares e técnicas de produção de diversas substâncias químicas. 
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"A eletroquímica é um importante campo, pois ajuda a desenvolver tecnologias e materiais que atendem ao mundo moderno. Graças a ela, temos o 
desenvolvimento de baterias (como as de íon lítio), células solares, técnicas de produção de diversas substâncias químicas e metais pela eletrólise, além 
de técnicas de contenção da corrosão, um grande problema estrutural”. 

Assim, essa afirmativa é verdadeira. 

( ) Eletrólises são reações de oxirredução espontâneas, que necessitam da utilização da corrente elétrica para direcioná-las no sentido direto da 
formação dos produtos desejados. 

"Eletrólises são reações redox não espontâneas, sendo necessária a utilização da corrente elétrica para direcioná-las no sentido direto da formação dos 
produtos desejados". 

Observa-se claramente que essa afirmação é falsa, pois ela afirma que eletrólises são reações de oxirredução espontâneas. Pelo processo da eletrólise, 
são reações redox não espontâneas, que necessita da corrente elétrica para que ocorra. 

(  ) As reações de oxirredução (ou reações redox) são assim chamadas porque englobam duas semirreações importantes que ocorrem de forma 
concomitante: a de oxidação e a de redução. 

"As reações de oxirredução (ou reações redox) englobam duas semirreações importantes, que ocorrem de forma concomitante: a de oxidação e a de 
redução. Durante uma reação de oxirredução ocorre a transferência de um ou mais elétrons de uma espécie oxidada (a qual perde elétrons) para uma 
espécie reduzida (a qual ganha elétrons)”. Por exemplo, vê-se a reação de oxirredução a seguir: 

 Zn(s) + Cu2+(aq) → Zn2+(aq) + Cu(s) 

Semirreação de oxidação do zinco: Zn(s) → Zn2+(aq) + 2e– 

Semirreação de redução do cobre: Cu2+(aq) + 2e–→ Cu(s) 

Assim, essa afirmativa é verdadeira. 

Através da análise das afirmações, fica claro que a alternativa corresponde à resposta: V, F, V. Desta forma é um equívoco o(a) recorrente afirmar que 
tal redação pode induzir o candidato a erro, pois mistura conceitos de reações espontâneas (que ocorrem sem intervenção externa) e reações 
eletrolíticas (que dependem de corrente elétrica), criando ambiguidade inaceitável em questão de concurso. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 89 (Química):  

Fundamentação da Banca: 

A seguir, analisam-se as quatro definições.  

1. decantação 

A decantação é a separação entre substâncias que apresentam densidades diferentes. Ela pode ser realizada entre líquido-sólido e líquido-líquido 
imiscíveis. Pela ação da gravidade, o componente mais denso fica na parte inferior, ou seja, o sólido ficará depositado no fundo do recipiente. Para esse 
processo, é utilizado o funil de decantação. 

Exemplo: separação de água e areia ou separar água de um líquido menos denso, como o óleo. 

Resposta: Separação entre substâncias que apresentam densidades diferentes. 

2. levigação 

A levigação é a separação entre substâncias sólidas mediante a passagem de água pela mistura. É o processo utilizado pelos garimpeiros. 

Exemplo: o ouro separa da areia na água porque o metal é mais denso do que a areia. 

Resposta: Separação entre substâncias sólidas mediante a passagem de água pela mistura. 

3. destilação fracionada 

A destilação fracionada é a separação entre substâncias líquidas miscíveis através da temperatura de ebulição (TE). Para que esse processo seja possível, 
os líquidos são separados por partes, iniciando com os de menor ponto de ebulição até que obtenha o líquido que tem o maior ponto de ebulição. 

Exemplo: separar água (TE 100 °C) de acetona (TE 58 °C). 

Resposta: Separação entre substâncias líquidas miscíveis através da temperatura de ebulição. 

4. liquefação fracionada.  

A liquefação fracionada é realizada através de equipamento específico, no qual a mistura de gases é resfriada ou se eleva a pressão do sistema até um 
dos componentes tornar-se líquido. Após isso, passa-se pela destilação fracionada e a separação ocorre conforme o ponto de ebulição. 

Exemplo: separação dos componentes do ar atmosférico. 

Resposta: Separação realizada em mistura gasosa que é resfriada, ou quando se eleva a pressão do sistema até um dos componentes tornar-se líquido. 

Considerando essas respostas das 4 definições, a sequência correta, de cima para baixo, da coluna 2 é: 3, 4, 1, 2. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 91 (Química):  

Fundamentação da Banca: 

A seguir, substituem-se corretamente todas as lacunas do texto. 
Os gases ideais são compostos exclusivamente por partículas de dimensões pontuais1 que se encontram em movimento caótico2 e em alta velocidade. 
Nesse tipo de gás, a temperatura e a velocidade de translação3 das partículas são proporcionais4. Uma vez que não há interação entre as partículas de 
um gás ideal, a energia interna5 desse gás é sempre igual à soma da energia cinética6 de todas as partículas que o constituem. 
A seguir, analisa-se cada alternativa desta questão. 
volumosas1, ordenado2, rotação3, desiguais4, interna5, potencial6 
Os preenchimentos de:  

I) volumosas são diferentes de pontuais. 
II) ordenado é diferente de caótico. 
III) rotação é diferente de translação. 
IV) desiguais são diferentes de proporcionais. 
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V) potencial é diferente de cinética. 
Como algumas palavras no preenchimento do texto correto divergem, então esta alternativa é incorreta. 
volumosas1, ordenado2, translação3, proporcionais4, externa5, potencial6 
Os preenchimentos de:  

I) volumosas são diferentes de pontuais. 
II) ordenado é diferente de caótico. 
III) externa é diferente de interna. 
IV) potencial é diferente de cinética. 

Como algumas palavras no preenchimento do texto correto divergem, então esta alternativa é incorreta. 
pontuais1, caótico2, translação3, proporcionais4, interna5, cinética6 
Como todas as palavras no preenchimento do texto correto coincidem, então esta alternativa é a correta. 
volumosas1, caótico2, rotação3, desiguais4, externa5, cinética6 
Os preenchimentos de:  

I) volumosas são diferentes de pontuais. 
II) rotação é diferente de translação. 
III) desiguais são diferentes de proporcionais. 
IV) externa é diferente de interna. 

Como algumas palavras no preenchimento do texto correto divergem, então esta alternativa é incorreta. 
pontuais1, ordenado2, rotação3, proporcionais4, interna5, potencial6 
Os preenchimentos de:  

I) ordenado é diferente de caótico. 
II) rotação é diferente de translação. 
III) potencial é diferente de cinética. 

Como algumas palavras no preenchimento do texto correto divergem, então esta alternativa é incorreta. 
Como se observa pelo exposto, a única alternativa correta é a da resposta: pontuais1, caótico2, translação3, proporcionais4, interna5, cinética6 
Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 92 (Química):  

Fundamentação da Banca: 

A seguir, apresenta-se a análise das opções.  

A) as bases, quando colocadas em contato com a água, liberam o ânion OH–, chamado de hidrônio. 

A função inorgânica das bases, também chamadas de hidróxidos, agrupa as substâncias que não tem cadeia carbônica e que, quando colocadas em 
contato com a água, liberam o ânion OH–. Esse grupo químico é chamado de hidroxila e confere uma propriedade básica (ou alcalina) para o meio. 

A alternativa é incorreta, pois o ânion OH–, é chamado de hidroxila e não de hidrônio. 

B) os sais são compostos formados por ligações iônicas, quando um ânion interage com um cátion para formar uma substância. 

Os sais são compostos formados por ligações iônicas, quando um ânion interage com um cátion para formar uma substância, como na relação entre o 
Na+ e o Cl–, que constitui o cloreto de sódio, popularmente conhecido como sal de cozinha. 

A alternativa é correta, porque os sais são compostos formados por ligações iônicas, quando um ânion interage com um cátion para formar uma 
substância. 

C) na reação de óxidos formados por oxigênio e metal com os ácidos, há formação de base e água. 

Quando ocorre a reação de óxidos formados por oxigênio + metal com os ácidos, há formação de sal e água.  

A alternativa é incorreta. A reação de óxidos formados por oxigênio e metal com os ácidos, há formação de sal e água e não de base e água. 

D) a molécula ácida é formada por meio de ligações iônicas, quando os átomos compartilham um ou mais pares de elétrons em suas órbitas. 

A molécula ácida é formada por meio de ligações covalentes, quando os átomos compartilham um ou mais pares de elétrons em suas órbitas. Nesse 
sentido, quando são imersos em água, alteram sua configuração molecular. 

A alternativa é incorreta. A molécula ácida é formada por meio de ligações covalentes e não de ligações iônicas. 

E) a acidez e a basicidade das soluções podem ser medidas utilizando-se a escala de pH, que está relacionada com a concentração de íons hidrogênio, 
H+ ou H3O+, presentes na solução e varia de 1 a 14. 

A acidez e a basicidade das soluções podem ser medidas utilizando-se a escala de pH. Esta escala está relacionada com a concentração de íons 
hidrogênio, H+ ou H3O+, presentes na solução e varia de 0 a 14. 

A alternativa é incorreta. A escala de pH está relacionada com a concentração de íons hidrogênio, H+ ou H3O+, presentes na solução e varia de 0 a 14, 
e não de 1 a 14. 

Como se observa pelo exposto, a única alternativa correta é a da resposta: os sais são compostos formados por ligações iônicas, quando um ânion 
interage com um cátion para formar uma substância. 

Portanto os pedidos de anulação devem ser desconsiderados, já que os recursos não apresentaram justificativa para tal. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

 

Biologia/Primeiros Socorros  (questões 93 a 100) 

Questão 93 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

A questão 93 descreve um atendimento de emergência em cenário pré-hospitalar. Temos um paciente adolescente, vítima de ferimento profundo em  
coxa com sangramento abundante e sinais de choque hipovolêmico (palidez). O bombeiro já realizou a compressão direta com gaze limpa, mas o  
material ficou completamente encharcado de sangue. A pergunta questiona a conduta imediata mais adequada para o socorrista diante dessa  
situação. A resposta correta deve considerar protocolos de Primeiros Socorros e Atendimento Pré-Hospitalar (APH), como, American Heart Association  
(AHA), Prehospital Trauma Life Support (PHTLS) e as diretrizes nacionais do SAMU e Ministério da Saúde.  
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Nesses casos, o princípio fundamental é não remover o curativo já posicionado, pois isso pode romper coágulos em formação e agravar a hemorragia.  
O correto é adicionar novas compressas sobre as anteriores e manter pressão direta contínua até controlar o sangramento.  

Análise das alternativas  
A) Adicionar nova gaze sobre a anterior e manter pressão para controlar o sangramento ativo.  
Alternativa CORRETA.  

• Essa é a conduta prevista nos protocolos oficiais.  

• Garante continuidade da compressão, não rompe coágulos em formação e reforça a barreira física contra a hemorragia.  

• Trata-se do procedimento imediato e adequado em cenário de sangramento abundante.  
B) Trocar por gaze limpa e nova, sem manter a anterior ou fazer compressão adicional.  
Alternativa INCORRETA.  

• O texto deve ser lido como: trocar a gaze, sem manter a anterior nem fazer compressão adicional”, pois a construção “sem... ou...” tem 
valor equivalente a “sem… nem…”.  

• Assim, o item prescreve duas condutas incorretas:  
1. Remover a gaze já posicionada, o que pode deslocar coágulos e aumentar a hemorragia;  
2. Não realizar compressão adicional, o que compromete a contenção do sangramento.  

• Mesmo que se interpretasse como possibilidade de “trocar” ou “comprimir”, a simples retirada da gaze já contraria protocolos.  

• Portanto, em todas as leituras plausíveis, a alternativa está INCORRETA.  
C) Remover o curativo usado e lavar toda a região com soro fisiológico gelado e estéril.  
Alternativa INCORRETA.  

• A prioridade não é higienizar o ferimento, mas controlar o sangramento imediato.  

• Lavar a ferida nesse momento atrasa a contenção e pode agravar a perda de sangue.  

• O uso de soro gelado não substitui a compressão direta. 
D) Usar álcool líquido ou iodado para tentar interromper a hemorragia no local da lesão.  
Alternativa INCORRETA.  

• Substâncias químicas não são hemostáticas eficazes.  

• Seu uso causa dor, lesão tecidual e não controla hemorragias externas.  

• O controle deve ser mecânico (compressão), não químico.  
E) Enrolar faixa de modo solto para não comprometer os vasos sanguíneos nem causar dor.  
Alternativa INCORRETA.  

• Um enfaixamento frouxo é ineficaz para conter sangramentos graves.  

• A medida correta é a compressão firme e direta sobre o ponto de sangramento.  

• O alívio da dor não pode se sobrepor à prioridade vital de conter a hemorragia. 
Pelo exposto, ratifica-se que o conteúdo da questão está contemplado no conteúdo programático do certame, que o enunciado está elaborado de   
forma a deixar clara, para o candidato, a exigência do item e que há uma única alternativa correta, aquela que contém o texto “extinção e  
retrocedimento”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar divulgado pela CEV/Uece. 
Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 94 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

O enunciado descreve um paciente vítima de colisão frontal com sinais inequívocos de trauma cranioencefálico (TCE) grave. Entre os achados clínicos  

destacam-se:  

• Anisocoria → sinal de hipertensão intracraniana ou lesão neurológica significativa;  

• Rebaixamento do nível de consciência → indicador de comprometimento cerebral grave;  

• Vômito em jato → sintoma clássico de hipertensão intracraniana;  

• Sangramento em couro cabeludo → quando associado a sinais neurológicos, reforça a gravidade do quadro.  

De acordo com protocolos do SAMU e do PHTLS (Prehospital Trauma Life Support), tais manifestações caracterizam TCE grave, com risco iminente de  

hipertensão intracraniana, exigindo suporte avançado de vida e transporte prioritário para centro de referência em trauma/neurocirurgia.  

Análise das alternativas  

• A presença de vômito em jato, dor de cabeça e resposta verbal desorientada indica apenas concussão leve, sem risco imediato à  

vida da vítima envolvida. -  Incorreta.  

Define o quadro como concussão leve, o que não condiz com os achados de anisocoria e rebaixamento da consciência, ambos indicadores de  

gravidade e risco imediato à vida.  

• Rebaixamento da consciência e sangramento no couro cabeludo sem convulsões descartam TCE grave, permitindo manejo apenas  

com analgesia e transporte não prioritário ao hospital. -  Incorreta.  

Afirma que a ausência de convulsões descarta TCE grave, o que é tecnicamente equivocado. O rebaixamento de consciência, por si só, já  

caracteriza gravidade. Transporte não prioritário e analgesia isolada são condutas incompatíveis com a situação apresentada.  

• Os sinais apresentados como anisocoria, rebaixamento da consciência e vômito são indicativos de TCE grave com risco iminente  

de hipertensão intracraniana e necessidade de suporte avançado. - Correta.  

Reconhece que anisocoria, vômito em jato e rebaixamento da consciência configuram TCE grave, com risco de hipertensão intracraniana, em  

conformidade com protocolos nacionais e internacionais. Indica corretamente a necessidade de suporte avançado.  

• Vômito e sangramento isolado na cabeça não indicam gravidade, sendo compatíveis com vertigem transitória ou possível  

contusão sem complicações neurológicas. - Incorreta.  

Minimiza a gravidade ao considerar vômito e sangramento como achados isolados, ignorando os demais sinais críticos descritos no enunciado.  

• A ausência de convulsão, febre ou parada cardiorrespiratória exclui gravidade no quadro, não sendo necessário colar cervical nem  
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transporte prioritário especializado. -  Incorreta.  

Afirma que a ausência de convulsão, febre ou PCR exclui gravidade, o que é incorreto. A gravidade está demonstrada pelos sinais de hipertensão  

intracraniana. Ademais, a imobilização cervical e transporte prioritário são mandatórios em TCE grave, contrariamente ao sugerido. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 95 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

A questão apresenta um cenário simulado de atendimento pré-hospitalar em contexto de incêndio residencial, no qual a vítima apresenta pele  

avermelhada, bolhas, dor à palpação e áreas esbranquiçadas insensíveis.  

De acordo com as diretrizes de atendimento ao trauma e protocolos do Suporte Básico de Vida (SBV) do SAMU, a classificação das queimaduras é  

realizada segundo a profundidade das lesões:  

• Primeiro grau: eritema (vermelhidão), dor e integridade da pele.  

• Segundo grau superficial: presença de bolhas, dor intensa, avermelhamento, preservação de sensibilidade.  

• Segundo grau profundo: bolhas mais espessas ou rompidas, aspecto esbranquiçado em algumas áreas, sensibilidade diminuída.  

• Terceiro grau: destruição total da epiderme e derme, aspecto esbranquiçado, acastanhado ou carbonizado, sem dor (por destruição de 
terminações nervosas).  

A descrição do enunciado mostra associação de lesões de diferentes graus:  

• Eritema e bolhas dolorosas (segundo grau superficial/profundo).  

• Áreas esbranquiçadas e insensíveis (terceiro grau).  

Portanto, o quadro descrito não se restringe a uma única classificação, mas a uma queimadura combinada, contemplando diferentes profundidades.  

Análise das alternativas  

• Combinada de segundo grau profunda e terceiro grau. - CORRETA.  

O enunciado descreve tanto manifestações de segundo grau (bolhas e dor) quanto de terceiro grau (áreas esbranquiçadas e insensíveis). Logo, a  

classificação adequada é de queimadura combinada, pois envolve múltiplos graus de acometimento.  

• De segundo grau superficial. - INCORRETA  

Embora a vítima apresente bolhas e dor, compatíveis com segundo grau superficial, o enunciado também cita regiões esbranquiçadas e insensíveis, que  

são típicas de terceiro grau. Assim, a lesão não pode ser enquadrada apenas como segundo grau superficial.  

• De primeiro grau. - INCORRETA  

Queimaduras de primeiro grau se restringem ao eritema e dor, sem formação de bolhas nem áreas insensíveis. O caso descrito apresenta sinais muito  

mais profundos, incompatíveis com essa classificação.  

• De terceiro grau completa. - INCORRETA  

Apesar da presença de áreas compatíveis com terceiro grau, há também lesões dolorosas com bolhas e eritema, características de segundo grau. Logo,  

não se trata de um quadro exclusivo de queimadura de terceiro grau completa.  

• Leve, combinada com contusão, formando uma lesão mista termomecânica. - INCORRETA  

O enunciado não faz menção a trauma contuso ou contusão, mas sim a queimaduras de diferentes profundidades. Além disso, pela gravidade dos sinais  

clínicos descritos, não se pode classificá-la como leve. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 97 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

A questão em análise descreve uma vítima de queda em escada que apresenta dor intensa, deformidade visível, incapacidade total de movimentação,  
inchaço e ausência de pulso distal no punho.  
De acordo com a obra Socorros de Urgência – Apostila CFBP (2022), no capítulo “Fratura, Luxação e Entorse”, fraturas caracterizam-se clinicamente por  
dor intensa, deformidade, edema e incapacidade funcional. O mesmo material enfatiza que a avaliação da perfusão distal deve sempre ser realizada,  
sendo a ausência de pulso distal indicativa de comprometimento vascular — situação que torna a fratura uma emergência médica.  
O PHTLS – Pré-Hospital Trauma Life Support, 10ª edição (2023), também destaca que a combinação de deformidade, dor intensa, edema, incapacidade  
funcional e ausência de perfusão distal é altamente sugestiva de fratura grave com comprometimento vascular. Já nas luxações, embora sejam  
frequentes a dor intensa e a deformidade articular, o pulso distal geralmente permanece preservado, o que não condiz com o quadro apresentado.  
Portanto, os elementos do enunciado direcionam fortemente para o diagnóstico de fratura com comprometimento vascular, afastando hipóteses de  
luxação ou entorse simples.  
Análise das alternativas  

• Lesão com ruptura parcial de ligamentos da articulação, edema intenso, dor e limitação parcial de movimento voluntário.  

Refere-se à entorse, caracterizada por lesão ligamentar parcial. No entanto, o enunciado descreve incapacidade total de movimentação e  

ausência de pulso distal, sinais incompatíveis com entorse. Alternativa incorreta.  

• Deformação óssea, perda de continuidade articular, mobilidade nula, dor profunda, deformidade explícita e ausência de perfusão distal.  

Esta alternativa descreve com precisão o quadro de fratura grave com comprometimento vascular, pois reúne:  Dor intensa/profunda, Deformidade 
evidente, Mobilidade nula/incapacidade funcional, Ausência de perfusão distal.  

• Corresponde fielmente ao quadro descrito no enunciado e está em conformidade com a literatura (CFBP, 2022; PHTLS, 2023).  

Alternativa correta.  
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• Quebra completa ou parcial do osso com deformidade, dor localizada, algia intensa e possível perfuração cutânea visível no local da lesão.  

Apesar de descrever características de fratura, esta alternativa não aborda o sinal determinante da questão: ausência de perfusão distal. Além  

disso, a menção a “possível perfuração cutânea” sugere fratura exposta, não descrita no caso.  Alternativa incompleta/incorreta.  

• Deslocamento total dos ossos na articulação, que está visivelmente alterada, dor extrema, incapacidade funcional, porém sem fratura óbvia.  

Refere-se à luxação. Embora compatível com dor intensa e deformidade articular, não explica a ausência de pulso distal, já que, na maioria das  

luxações, a perfusão permanece preservada.  Alternativa incorreta.  

• Lesão simultânea de ossos metafisários, com fratura exposta, lesão de tecidos moles e risco de síndrome compartimental imediata.  

A descrição é muito específica e não condiz com o enunciado. Não há menção a fratura exposta, nem a lesão de tecidos moles ou síndrome  

compartimental iminente.  Alternativa incorreta. 

Conclusão da Banca: Alteração do gabarito, de “Deslocamento total dos ossos na articulação, que está visivelmente alterada, dor extrema, incapacidade 
funcional, porém sem fratura óbvia.” para “Deformação óssea, perda de continuidade articular, mobilidade nula, dor profunda, deformidade explícita 
e ausência de perfusão distal); por estar em plena conformidade com os protocolos de trauma e suporte pré-hospitalar vigentes.” 

Questão 98 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

A questão avalia o conhecimento essencial de anatomia aplicada ao atendimento pré-hospitalar. O edital prevê expressamente noções de Anatomia e  

Fisiologia Humana, incluindo o sistema esquelético, suas funções, divisão anatômica, crânio, coluna vertebral e articulações.  

Nesse sentido, o conhecimento da coluna vertebral e da quantidade de vértebras por segmento (cervical, torácico e lombar) integra o conteúdo previsto,  

uma vez que se trata de dado fundamental para o entendimento anatômico aplicado à prática do socorrista.  

Não há exigência de memorização desproporcional ou de nível superior ao edital. A informação solicitada é conteúdo clássico e básico, presente em  

qualquer manual introdutório de Anatomia Humana, e fundamental ao correto entendimento do posicionamento e imobilização em vítimas de trauma.  

Assim, a cobrança é compatível com o nível de detalhamento esperado em concursos da área de atendimento pré-hospitalar e encontra respaldo direto  

no conteúdo previsto no edital.  

Análise das alternativas  

5 cervicais, 10 torácicas e 6 lombares. - INCORRETA  

O segmento cervical possui 7 vértebras, e não 5. O torácico possui 12, e não 10. O lombar tem 5, e não 6.   

7 cervicais, 12 torácicas e 5 lombares. - CORRETA  

O corpo humano adulto possui, na coluna vertebral, 7 vértebras cervicais, 12 torácicas e 5 lombares. Este é o padrão universalmente aceito em anatomia.  

6 cervicais, 10 torácicas e 8 lombares. - INCORRETA  

Não corresponde a nenhum padrão anatômico humano reconhecido.  

7 cervicais, 10 torácicas e 5 lombares. - INCORRETA  

Apesar de a quantidade de cervicais e lombares estar correta, o número de vértebras torácicas é 12, não 10.  

6 cervicais, 12 torácicas e 6 lombares. - INCORRETA  

O segmento cervical apresenta 7 vértebras e o lombar, 5. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 99 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

A circulação sanguínea é dividida em pequena (pulmonar) e grande (sistêmica):  

• Pequena circulação (pulmonar): inicia-se no ventrículo direito, que bombeia sangue venoso (pobre em oxigênio) pelas artérias pulmonares  

até os pulmões, onde ocorre a hematose (troca gasosa). O sangue oxigenado retorna pelas veias pulmonares ao átrio esquerdo  

• Grande circulação (sistêmica): inicia-se no ventrículo esquerdo, que impulsiona o sangue oxigenado pela aorta até os tecidos do corpo. Após 
a perfusão, o sangue retorna pelas veias cavas ao átrio direito.  

Esse conhecimento é essencial em situações de urgência e emergência, pois alterações na oxigenação (pequena circulação) e na perfusão tecidual  

(grande circulação) repercutem diretamente nos sinais clínicos apresentados (como cianose e confusão mental descritos no enunciado).  

Análise das alternativas  

Pequena: ventrículo esquerdo → aorta → pulmões → veias pulmonares → átrio direito;   

Grande: ventrículo direito → artérias pulmonares → tecidos → veias cavas → átrio esquerdo.  

• Erro: Inverte as circulações. A pequena circulação inicia-se no ventrículo direito, não no esquerdo. Além disso, a grande circulação não parte  

do ventrículo direito. Classificação: Incorreta.  

Pequena: ventrículo direito → artérias pulmonares → pulmões → veias pulmonares → átrio esquerdo;   

Grande: ventrículo esquerdo → aorta → tecidos → veias cavas → átrio direito.  

• Correção técnica: Está em conformidade com a fisiologia. Descreve corretamente tanto a pequena quanto a grande circulação. Classificação: 
Correta.  

Pequena: átrio direito → veias cavas → pulmões → aorta → ventrículo esquerdo;   

Grande: átrio esquerdo → veias pulmonares → tecidos → artérias pulmonares → ventrículo direito.  

• Erro: O sangue chega ao átrio direito pelas veias cavas, mas não pode ser este o início da pequena circulação. Além disso, confunde as vias 
de retorno e saída, invertendo artérias e veias. Classificação: Incorreta.  
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Pequena: ventrículo direito → veias pulmonares → pulmões → artérias pulmonares → átrio esquerdo; Grande: ventrículo esquerdo → veias cavas → 

tecidos → aorta → átrio direito.  

• Erro: Troca a sequência: o sangue vai primeiro para as artérias pulmonares e não para as veias pulmonares. Além disso, a grande circulação  

não inicia com as veias cavas. Classificação: Incorreta.  

Pequena: ventrículo esquerdo → artérias pulmonares → pulmões → veias cavas → átrio direito;   

Grande: ventrículo direito → aorta → tecidos → veias pulmonares → átrio esquerdo.  

• Erro: Inicia a pequena circulação no ventrículo esquerdo, o que é incorreto. Além disso, troca o papel das veias cavas e veias pulmonares. 
Classificação: Incorreta. 

Conclusão da Banca: Indeferimento do pedido e recomendação de manter a resposta da questão conforme consta no Gabarito Oficial Preliminar que 
foi divulgado pela CEV/UECE. 

Questão 100 (Biologia/Primeiros Socorros):  

Fundamentação da Banca: 

O enunciado descreve um cenário típico de atendimento pré-hospitalar realizado por bombeiro em ambiente de risco (acidente automobilístico em via  

pública com tráfego intenso). Nessa situação, o uso de EPI é requisito indispensável, conforme normas de biossegurança e diretrizes do SAMU – Suporte  

Básico de Vida (SBV), bem como da NR-6 (Norma Regulamentadora sobre EPI) e protocolos de Segurança do Trabalho em Atendimento Pré-Hospitalar.  

Os objetivos principais do EPI nesse contexto são:  

• Prevenção de contaminação por fluidos biológicos (luvas, máscara, óculos).  

• Proteção contra riscos físicos e mecânicos (trânsito, impacto de destroços, objetos perfurocortantes – colete refletivo, botas, capacete,  

óculos).  

Aumento da visibilidade e identificação do socorrista em ambiente de tráfego.  

Entretanto, o enunciado e algumas alternativas apresentam termos passíveis de ambiguidade ou tecnicamente imprecisos, como:  

• “Garantir proteção contra riscos externos” → incorreto, pois o EPI reduz, mas não garante proteção total.  

• “Ambiente externo” → expressão vaga, que pode gerar múltiplas interpretações (climáticas, mecânicas, químicas, biológicas).  

• Uso da expressão “riscos físicos” para se referir a trânsito e destroços, quando o mais adequado seria “riscos mecânicos/acidentais”.  

Essas fragilidades de redação comprometem a objetividade da questão, pois abrem espaço para múltiplas interpretações, violando o princípio de que 
a prova deve ter única alternativa correta.  

Análise das alternativas  

• “proteger o socorrista contra contato direto com secreções e fluidos, minimizando riscos biológicos durante procedimentos básicos, sem 
garantir proteção contra riscos do ambiente externo.”  

Reconhece a proteção biológica e corretamente afirma que não há garantia de proteção plena. Fragilidade: ao limitar o EPI apenas à proteção contra 
riscos biológicos, desconsidera a função do colete refletivo, óculos e outros itens que atuam contra riscos mecânicos/físicos. Conclusão: incompleta.  

• “atender às normas administrativas do SAMU para paramentação obrigatória, evitando advertências disciplinares, além de garantir proteção 
térmica contra condições climáticas adversas.”  

Reduz o EPI a cumprimento de normas administrativas, omitindo sua função primária de proteção à saúde; a menção a “proteção térmica” não é 
compatível com os EPIs citados (luvas, máscara, óculos, colete refletivo). Conclusão: incorreta.  

• “facilitar a comunicação entre equipes, pois o uso padronizado de EPI aumenta a visibilidade, além de permitir a atuação mais rápida sem  

protocolo de troca de equipamento.”  

O EPI não tem função primária de facilitar comunicação; “atuar mais rápido sem troca de equipamento” não tem respaldo técnico nos protocolos do 
SAMU. Conclusão: incorreta.  

• “servir como equipamento de segurança passiva, retardando efeitos de agentes químicos e radioativos, neutralizando grandes exposições  

ambientais antes de avaliação toxicológica da vítima.”  

EPIs descritos (luvas, máscara simples, óculos, colete refletivo) não oferecem proteção contra radioatividade ou exposições químicas significativas.; 
extrapola completamente as funções reais do EPI listado. Conclusão: incorreta.  

• “reduzir o risco de contaminação por fluidos biológicos, proteger contra riscos físicos, como trânsito e destroços, e manter visibilidade e  

identificação durante as operações de resgate no local.”  

Contempla os múltiplos objetivos reais do EPI no APH: proteção biológica, visibilidade, proteção contra riscos do ambiente de tráfego.  

o Fragilidades levantadas em recurso:  

▪ O termo “garantir” não foi usado aqui, mas a redação anterior do enunciado pode gerar interpretação de que o EPI assegura plena 
proteção, o que não é correto.  

▪ “Riscos físicos ”  é um termo genérico, tecnicamente discutível, pois trânsito e destroços são classificados como riscos 
mecânicos/acidentais.  

▪ A expressão “ambiente externo” presente no enunciado abre margem a múltiplas leituras, o que enfraquece a objetividade.  

Conclusão: embora mais abrangente, a alternativa sofre com problemas de terminologia e pode não configurar como única correta. 

Recomenda-se, portanto, a anulação da questão em virtude de não haver opção verdadeira.  

Conclusão da Banca: Anulação da questão em virtude de não haver opção verdadeira. 

 

••• ••• ••• 


